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INFORMARE 
ACTE NORMATIVE ADOPTATE CU INCIDENȚĂ ÎN MATERIA 

DREPTURILOR CETĂȚENILOR 

18 ianuarie 2024 

 √  Ordinul ministrului educaţiei nr. 6768/2023 pentru aprobarea Metodologiei de acordare a 
creditelor transferabile în învăţarea pe tot parcursul vieţii, publicat în Monitorul Oficial 39/17.01.2024 

Art. 1 

Se aprobă Metodologia de acordare a creditelor transferabile în învăţarea pe tot parcursul vieţii, prevăzută 
în anexa care face parte integrantă din prezentul ordin. 

Art. 2 

Autoritatea Naţională pentru Calificări, instituţiile de învăţământ superior şi furnizorii de formare profesională 
şi continuă duc la îndeplinire prevederile prezentului ordin. 

Art. 3 

(1)Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I. 

(2)La data intrării în vigoare a prezentului ordin se abrogă orice alte dispoziţii contrare. 

 

ANEXĂ: 

Metodologie din 2023 de acordare a creditelor transferabile în învăţarea pe tot parcursul vieţii 

Dată act: 12-dec-2023 

Emitent: Ministerul Educatiei 

CAPITOLUL I:Informaţii generale 

Art. 1 

(1)Învăţarea pe tot parcursul vieţii, în sensul prezentei metodologii, cuprinde: 

a)învăţământul superior; 

b)educaţia şi formarea profesională; 

c)educaţia adulţilor; 

d)activităţi pentru tineret şi alte tipuri de învăţare din afara contextelor formale de educaţie şi formare; 

e)învăţământul preuniversitar; 

f)servicii de consiliere şi orientare în carieră; 

g)recunoaşterea competenţelor dobândite în contexte nonformale şi informale. 

(2)În vederea facilitării recunoaşterii competenţelor, rezultatelor învăţării şi calificărilor în învăţarea pe tot 
parcursul vieţii se utilizează Sistemul european de credite transferabile, denumit în continuare ECTS, şi ghidul 
ECTS elaborat de Comisia Europeană. 
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(3)Creditele de studii transferabile reprezintă volumul de muncă necesar pentru acumularea unui set coerent 
de rezultate ale învăţării corelate cu competenţele solicitate de ocupaţiile corespunzătoare, conform 
standardelor ocupaţionale şi/sau Clasificării europene a ocupaţiilor, denumită în continuare ESCO. 

(4)În portofoliul educaţional, creditele transferabile din învăţarea pe tot parcursul vieţii sunt utilizate pentru a 
facilita identificarea, documentarea, evaluarea şi certificarea rezultatelor învăţării şi ale competenţelor 
personale şi valorificarea acestora. 

(5)Programul de studii cuprinde totalitatea activităţilor de proiectare, organizare, predare, conducere şi 
realizare efectivă a învăţării, aplicare practică, cercetare şi evaluare care conduc la o calificare. 

(6)Curriculumul programului de studii cuprinde şi descrie activităţile de predare, aplicare practică, cercetare şi 
evaluare în concordanţă cu sistemul ECTS, exprimându-se în credite ECTS. 

(7)Autoritatea Naţională pentru Calificări (ANC) diseminează ghidul ECTS prevăzut la alin. (2) prin intermediul 
site-ului propriu şi va acorda asistenţă tehnică de specialitate instituţiilor/organizaţiilor/furnizorilor în 
implementarea acestuia. 

(8)Fiecare instituţie de învăţământ superior sau furnizor de educaţie şi formare profesională elaborează un 
pachet informativ conceput sub forma unui ghid de studii pentru propriii studenţi/cursanţi, dar şi pentru 
informarea potenţialilor parteneri de cooperare interuniversitară/naţională/internaţională, având la baza 
ghidul ECTS prevăzut la alin. (2). 

(9)Conţinutul ghidului de studii prevăzut la alin. (8) trebuie să cuprindă cel puţin elementele prevăzute în 
anexa nr. 1 care face parte integrantă din prezenta metodologie. 

(10)Universităţile şi furnizorii pot realiza o versiune a ghidului de studii prevăzut la alin. (8) şi într-o limbă de 
largă circulaţie internaţională pentru a facilita cooperarea transfrontalieră. 

Art. 2 

Competenţele aferente ocupaţiilor utilizate în învăţarea pe tot parcursul vieţii, conform legislaţiei în vigoare, 
sunt clasificate în: 

a)competenţe-cheie - personale, inclusiv competenţe verzi şi digitale, denumite grupa C1; sunt comune pe 
nivel de calificare conform Cadrul naţional al calificărilor, denumit în continuare CNC, şi secţiune din 
Clasificarea activităţilor din economia naţională, denumită în continuare CAEN; 

b)competenţe transversale - comune la locul de muncă, denumite grupa C2; sunt comune pentru fiecare 
subgrupă majoră din ISCO-08/COR; 

c)competenţe profesionale, denumite grupa C3, care se clasifică în următoarele subgrupe: 

- competenţe fundamentale, denumite subgrupa C3.1; sunt specifice sarcinilor şi activităţilor comune 
ocupaţiilor din aceeaşi grupă minoră din ISCO-08/COR; 

- competenţe de domeniu, denumite subgrupa C3.2; sunt specifice sarcinilor şi activităţilor comune ocupaţiilor 
din aceeaşi grupă de bază din ISCO-08/COR; 

- competenţe de specialitate, denumite subgrupa C3.3; sunt specifice sarcinilor şi activităţilor ocupaţiei din 
ISCO-08/COR; 

d)competenţe de specializare, denumite grupa C4, care aparţin educaţiei continue a adulţilor şi sunt formate 
din competenţele de management, denumite subgrupa C4.1, şi competenţe aplicative, denumite subgrupa 
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C4.2; sunt fie specifice lucrului cu anumite tehnologii, echipamente, softuri şi au la bază documentaţii tehnice 
şi specificaţii individualizate, fie specifice managementului şi aparţin educaţiei continue a adulţilor. Pentru 
această grupă nu se elaborează standarde ocupaţionale, iar programele de studii se pot derula şi fără 
autorizare/acreditare. 

CAPITOLUL II: Învăţarea pe tot parcursul vieţii în învăţământul superior 

Art. 3 

În învăţământul superior, învăţarea pe tot parcursul vieţii cuprinde: 

a)formarea iniţială realizată prin programele de studii universitare, organizate pe cele patru cicluri de studii, de 
nivel CNC 5-8; 

b)formarea continuă, prin programele de studii postuniversitare; 

c)programe de formare profesională a adulţilor, de nivel CNC 5; 

d)recunoaşterea competenţelor dobândite în contexte nonformale şi informale; 

e)servicii de consiliere şi orientare în carieră; 

f)activităţi pentru tineret. 

Art. 4 

(1)Se acordă un credit în învăţământul superior pentru a cuantifica 28-30 de ore de pregătire pentru 
dobândirea rezultatelor învăţării, din care: 

a)pregătire universitară formată din 14-15 ore didactice, care sunt alocate pentru: predare - cursuri/prelegeri, 
aplicare practică - seminare, laboratoare, proiecte, cercetare şi vizite de lucru, evaluare - disertaţii, examene. 
Se recomandă ca volumul orelor aplicative să fie cel puţin egal cu volumul orelor de curs; 

b)pregătire/studiu individual(ă) format(ă) din 14-15 ore, ce cuprinde: studiu al notiţelor de curs, studiu al 
suporturilor de curs, al manualelor, al cărţilor, studiu al bibliografiei minimale recomandate, desfăşurare a 
activităţilor specifice de pregătire pentru proiect, laborator, întocmire de teme, referate, documentare 
suplimentară în bibliotecă, documentare prin intermediul internetului, pregătire pentru prezentări sau 
verificări, pregătire pentru examinarea finală, consultaţii. 

(2)Volumul de muncă aferent unui credit prevăzut la alin. (1) este parcurs în cadrul: 

a)programelor de studii universitare de licenţă; 

b)programelor de studii universitare de masterat; 

c)programelor de studii universitare de doctorat; 

d)programelor de studii universitare de scurtă durată; 

e)programelor postuniversitare; 

f)programelor de studii universitare organizate în sistem dual; 

g)programelor universitare de formare psihopedagogică; 

h)programelor universitare pentru educaţia continuă a adulţilor. 
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(3)O disciplină are un număr întreg de credite transferabile, de regulă între 2 şi 5 credite, pentru a facilita 
recunoaşterea automată europeană. 

(4)Numărul total de ore didactice se încadrează în maximum 8 ore/zi, conform Codului muncii. 

Art. 5 

(1)În alocarea numărului de credite pentru fiecare disciplină/activitate se are în vedere, în exclusivitate, 
cantitatea de muncă pe care o solicită disciplina/activitatea respectivă, raportată la totalul cantităţii de muncă 
necesare pentru a promova un an întreg de studiu. 

(2)Curriculumul programului de studii universitare cuprinde ansamblul de discipline ce conduce la o calificare 
universitară, are ca scop rezultate ale învăţării şi este concordant cu nivelul calificării definit în CNC. 

(3)Pentru fiecare disciplină se întocmeşte fişa disciplinei, în care sunt formulate cel puţin: rezultatele învăţării, 
conţinutul predării şi învăţării şi practicile asociate învăţării, predării şi evaluării, precum şi numărul de credite 
de studii alocate pentru fiecare activitate. 

(4)Curriculumul pentru învăţământul superior dual conţine activităţi de învăţare, de predare şi de învăţare prin 
muncă, precum şi de evaluare, iar volumul de muncă stabilit potrivit art. 4 alin. (1) este exprimat în credite 
ECTS. 

(5)Instituţiile de învăţământ superior generalizează aplicarea ECTS atât în evidenţa rezultatelor învăţării ale 
propriilor studenţi de la toate formele de învăţământ, cât şi în operarea transferului de rezultate ale învăţării 
obţinute de studenţi ca urmare a frecventării şi promovării probelor la discipline cuprinse în planurile de 
învăţământ ale altor universităţi din ţară şi străinătate sau ale altor facultăţi din propria universitate, pe baza 
propriei metodologii aprobate de senatul universitar. 

(6)Aceeaşi disciplină poate fi prevăzută cu număr diferit de credite în structura planurilor de învăţământ ale 
diferitelor facultăţi din aceeaşi universitate sau din diferite universităţi, în măsura în care respectiva disciplină 
are funcţie de formare fundamentală/de domeniu/de specialitate. 

(7)Universităţile pot acorda credite pentru activitatea practică şi pentru programele de studii/stagiile de 
practică organizate în sistem dual, după metodologia proprie, respectând volumul de muncă menţionat la art. 
4 alin. (1). 

Art. 6 

(1)Pentru a promova transferabilitatea creditelor de studii între facultăţile aceleiaşi instituţii de învăţământ 
superior, precum şi între instituţiile româneşti de învăţământ superior, universităţile pot asigura, prin 
cooperare, armonizarea la nivel naţional a creditelor acordate aceleiaşi discipline/competenţe din programele 
de studii, în cadrul consorţiilor universitare şi/sau pe grupuri de facultăţi care gestionează acelaşi domeniu de 
studii de licenţă. 

(2)Fiecare instituţie de învăţământ superior, prin hotărâre a senatului universitar, aprobă o metodologie 
proprie prin care poate să înfiinţeze structuri pentru calificări la nivelul universităţii, în care îşi desfăşoară 
activitatea specialişti în sisteme de calificare certificaţi, în calitate de coordonatori ECTS pentru programele de 
studii ale universităţii. 

Art. 7 
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(1)Având în vedere finalitatea formativă distinctă a ciclurilor de studii universitare de licenţă şi de masterat, 
transferul de credite poate fi operat numai în cadrul aceluiaşi ciclu de studii universitare şi domeniu 
fundamental/larg din Clasificarea internaţională standard a educaţiei (ISCED). 

(2)Creditele se recunosc, se echivalează şi se transferă în scopul continuării studiilor dintr-un program de studii 
în altul sau între instituţii de învăţământ superior, numai în condiţiile în care sunt îndeplinite cumulativ 
următoarele: 

a)instituţiile de învăţământ superior sunt acreditate instituţional; 

b)programele de studii au acelaşi nivel de calificare în Cadrul european al calificărilor; 

c)programele de studii sunt în acelaşi domeniu fundamental/larg din ISCED; 

d)programele de studii conduc către competenţe/rezultate ale învăţării similare. 

CAPITOLUL III: Educaţia şi formarea profesională 

Art. 8 

Educaţia şi formarea profesională, în sensul prezentei metodologii, cuprinde: 

a)educaţia şi formarea profesională iniţială şi continuă a adulţilor; 

b)învăţământul liceal, filiera tehnologică şi învăţământul postliceal realizat pe baza standardelor de pregătire 
profesională; 

c)recunoaşterea competenţelor dobândite în contexte nonformale şi informale; 

d)servicii de consiliere şi orientare în carieră; 

e)activităţi pentru tineret; 

f)programe de formare profesională a adulţilor care pot fi desfăşurate şi de către furnizorii de formare 
profesională autorizaţi sau conform prevederilor legale privind asigurarea calităţii; 

g)serviciile educaţionale, de orientare, informare şi consiliere oferite în centrele comunitare de învăţare 
permanentă în parteneriat cu furnizorii de educaţie şi formare. 

Art. 9 

(1)În educaţia şi formarea profesională, volumul de muncă alocat pentru un credit este de 30 de ore, împărţite 
astfel: 

a)15 ore didactice, împărţite în: teorie/predare - maximum o treime, practică - minimum două treimi şi 
evaluare; 

b)15 ore de studiu individual care poate cuprinde studiu al notiţelor de curs, studiu al suporturilor de curs, al 
manualelor, al cărţilor; studiu al bibliografiei minimale recomandate, desfăşurare a activităţilor specifice de 
pregătire pentru proiect şi/sau laborator, întocmire de teme, referate, documentare suplimentară în 
bibliotecă, documentare prin intermediul internetului. 

(2)Programele de educaţie şi formare profesională se pot finaliza cu o microcertificare care, în conformitate cu 
cadrul legal în vigoare, poate avea volum redus de învăţare, vizând competenţe şi/sau rezultate ale învăţării 
care sunt corelate cu numărul de credite ECTS. 
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(3)Evaluarea şi certificarea competenţelor prevăzute la art. 187 alin. (10) din Legea învăţământului 
preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările ulterioare, se realizează în conformitate cu prevederile prezentei 
metodologii. 

(4)Creditele nu înlocuiesc evaluarea cursantului şi nu au scopul de a evalua calitatea formării profesionale. 

Art. 10 

(1)Numărul de credite corespunzător fiecărui nivel de calificare stabilit conform Hotărârii Guvernului nr. 
918/2013 privind aprobarea Cadrului naţional al calificărilor, cu modificările şi completările ulterioare, se 
stabileşte după cum urmează: 

a)pentru nivelul 1 de calificare se acordă 12 credite transferabile, corespunzătoare unui număr de 180 de ore 
didactice şi 180 de ore de studiu individual; 

b)pentru nivelul 2 de calificare se acordă 24 de credite transferabile, corespunzătoare unui număr de 360 de 
ore didactice şi 360 de ore de studiu individual; 

c)pentru nivelul 3 de calificare se acordă 48 de credite transferabile, corespunzătoare unui număr de 720 de 
ore didactice şi 720 de ore de studiu individual; 

d)pentru nivelul 4 de calificare se acordă 72 de credite transferabile, corespunzătoare unui număr de 1.080 de 
ore didactice şi 1.080 de ore de studiu individual; 

e)pentru nivelul 5 de calificare se acordă 96 de credite transferabile, corespunzătoare unui număr de 1.440 de 
ore didactice şi 1.440 de ore de studiu individual. 

(2)Creditele transferabile se recunosc şi se utilizează numai pe acelaşi nivel de calificare. 

Art. 11 

(1)Pentru dobândirea unei singure competenţe se pot aloca unul sau mai multe credite transferabile, 
reprezentate prin numere întregi, conform volumului de muncă aferent competenţei respective, stabilit în 
standardul ocupaţional/de calificare/de pregătire profesională şi potrivit prevederilor art. 4 alin. (1) şi art. 9 
alin. (1), după caz. 

(2)În educaţia şi formarea profesională, dobândirea creditelor transferabile semnifică faptul că un beneficiar, 
în urma evaluării, a dovedit însuşirea rezultatelor învăţării aferente unui volum de muncă stabilit potrivit 
prevederilor art. 4 alin. (1) şi ale art. 9 alin. (1), după caz. 

(3)Certificatele de absolvire/calificare eliberate în educaţia şi formarea profesională pentru cel puţin o 
competenţă prevăzută la art. 2 conţin şi numărul de credite aferente acesteia. 

(4)Certificatele de calificare sau de calificare parţială prin microcertificare şi certificatele de competenţe 
profesionale/transversale eliberate în sistemul de evaluare a competenţelor profesionale obţinute în contexte 
de învăţare nonformală şi informală pentru cel puţin o competenţă conţin şi numărul de credite aferente 
acesteia. 

Art. 12 

(1)Corelarea nivelurilor de calificare conform CNC cu numărul de ore didactice specifice numărului de credite 
ECTS prevăzute la art. 10 alin. (1) şi competenţele C1, C2 şi C3 este prevăzută în anexa nr. 2 care face parte 
integrantă din prezenta metodologie. 
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(2)Programele de educaţie şi formare profesională bazate pe competenţele prevăzute la alin. (1) se 
organizează, de regulă, pe module şi domenii specifice. 

(3)Un modul are, de regulă, între 2 şi 5 credite. 

Art. 13 

(1)În vederea sprijinirii recunoaşterii competenţelor în educaţia şi formarea profesională şi flexibilizării rutelor 
profesionale, respectiv recunoaşterii şi echivalării calificărilor, competenţele prevăzute la art. 2 se recunosc 
după cum urmează: 

a)Competenţele din grupa C1 se pot recunoaşte sau echivala integral pentru calificările care au acelaşi nivel 
CNC şi de la o secţiune CAEN la alta, după caz. Aceste competenţe nu se recunosc şi nu se echivalează la 
trecerea de la un nivel de calificare inferior la altul superior. 

b)Competenţele din grupa C2 se pot recunoaşte sau echivala pentru calificările aferente ocupaţiilor din 
subgrupe majore diferite şi cu acelaşi nivel de calificare CNC, după caz, dar nu se pot recunoaşte sau echivala 
la trecerea de la un nivel de calificare inferior la altul superior. 

c)Competenţele din subgrupele C3.1 şi C3.2 se pot recunoaşte sau echivala, în procesul de educaţie şi formare 
profesională, după caz, în funcţie de rezultatele învăţării. 

d)Competenţele din grupele C1, C2 şi subgrupele C3.1 şi C3.2 definesc o calificare şi sunt cuprinse în 
standardul de calificare, acestea dobândindu-se o singură dată, şi permit practicarea tuturor ocupaţiilor ce 
aparţin de calificarea respectivă. 

e)Competenţele din subgrupa C3.3 diferă şi sunt specifice fiecărei ocupaţii, nu se pot recunoaşte sau echivala 
între ocupaţii. Atunci când o persoană deţine documente care dovedesc dobândirea competenţelor ce aparţin 
unei calificări, conform lit. d), practicarea mai multor ocupaţii ce aparţin calificării se realizează numai prin 
dobândirea competenţelor din subgrupa C3.3 specifice fiecărei ocupaţii. 

(2)Prin acumularea de certificate de competenţe profesionale sau de calificare parţială prin microcertificare, 
pentru competenţele din grupele C1, C2 şi C3 şi creditele aferente, competenţele dobândite se pot recunoaşte 
în conformitate cu prevederile alin. (1). 

(3)În educaţia şi formarea profesională se poate atesta finalizarea integrală a unui proces de validare a 
competenţelor dobândite în sistem formal, nonformal şi informal şi printr-un atestat profesional eliberat de 
Autoritatea Naţională pentru Calificări, în baza certificatelor de competenţe care dovedesc dobândirea tuturor 
competenţelor prevăzute în standardul ocupaţional/de calificare. 

Art. 14 

(1)Standardele ocupaţionale, de calificare şi de pregătire profesională utilizate în sistemul de educaţie şi 
formare profesională cuprind tipurile de competenţe şi creditele aferente, prevăzute în prezenta metodologie. 

(2)Competenţele C1 şi C2 prevăzute în prezenta metodologie promovează cadrele europene ale 
competenţelor, respectiv ESCO, se stabilesc şi se actualizează de către ANC şi comitetele sectoriale, publicarea 
lor realizându-se prin sistemul informaţional al ANC. 

(3)Adaptarea permanentă la cerinţele pieţei muncii a competenţelor şi instituirea unor mecanisme de 
anticipare a nevoilor în materie de competenţe, care să implice partenerii sociali şi alte organisme 
profesionale, constituie sarcina comitetelor sectoriale. 
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(4)Standardele ocupaţionale se revizuiesc, de regulă, la 2-5 ani şi se arhivează la maximum 10 ani de la 
aprobare, prin decizie a preşedintelui ANC, dacă nu au fost revizuite. 

(5)În suplimentele descriptive care însoţesc certificatele de absolvire/calificare/competenţe transversale se 
specifică numărul de credite aferent fiecărei competenţe dobândite. 

(6)Rezultatele învăţării obţinute de către cadrele didactice care participă la mobilităţi cu scop de învăţare în 
proiectele finanţate prin programele Uniunii Europene în domeniul educaţiei şi care utilizează ECTS sunt 
recunoscute şi echivalate în conformitate cu prevederile prezentei metodologii. 

CAPITOLUL IV: Educaţia adulţilor 

Art. 15 

(1)Educaţia adulţilor, ca o componentă a învăţării pe tot parcursul vieţii, reprezintă orice formă de învăţământ 
nonprofesional, după etapa de educaţie iniţială, indiferent dacă aceasta are un caracter formal, nonformal sau 
informal şi continuu. 

(2)În educaţia adulţilor este utilizat sistemul ECTS prevăzut la art. 1 alin. (2) cu un volum total de muncă 
prevăzut la art. 4 alin. (1) sau art. 9 alin. (1), după caz. 

(3)Tinerii şi adulţii pot participa la acţiuni de voluntariat, pentru care pot primi un număr suplimentar de 
credite de studii transferabile, în condiţiile stabilite de carta universitară sau regulamentele specifice. 

(4)În educaţia adulţilor sunt incluse programele de limbă, cultură şi civilizaţie românească, precum şi alte 
programe educaţionale de interes general, prevăzute la art. 62 alin. (3) din Legea învăţământului 
preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările ulterioare, inclusiv dezvoltarea de competenţe-cheie definite prin 
Recomandarea Consiliului din 22 mai 2018 privind competenţele-cheie pentru învăţarea pe tot parcursul vieţii 
(2018/C 189/01) şi a celor transversale conform ESCO. 

(5)În înţelesul prezentei metodologii, programele educaţionale de interes general prevăzute la alin. (4) se pot 
organiza în orice domeniu de educaţie ISCED, inclusiv în cele interdisciplinare. 

(6)În educaţia continuă a adulţilor se dobândesc şi competenţe de specializare C4 prevăzute la art. 2 lit. d), 
care se finalizează cu certificate de absolvire pentru: 

a)competenţele de management, denumite subgrupa C 4.1, care se organizează la cerere, pot avea credite şi 
rezultate ale învăţării, după caz; 

b)competenţele aplicative, denumite subgrupa C 4.2, care se organizează pe bază de norme tehnice şi se 
caracterizează prin lucru cu maşini/utilaje/echipamente (softuri care sunt furnizate, de regulă, de producători) 
şi se recunosc doar între ele, pe acelaşi nivel de calificare şi secţiune CAEN, dacă dau acces la lucrul cu aceleaşi 
echipamente, softuri, utilaje specifice. 

(7)Educaţia adulţilor se axează, în principal, pe competenţele transversale - comune la locul de muncă, 
prevăzute la art. 2 lit. b), pentru care se pot acorda certificate de absolvire/competenţe transversale, care 
conţin credite ECTS conform cap. I sau II, după caz. 

(8)Competenţele transversale1 sunt considerate în mod obişnuit ca nefiind legate în mod specific de un anumit 
loc de muncă, de o sarcină, disciplină academică sau de un domeniu de cunoaştere, fiind deprinderi/abilităţi 
care pot fi utilizate într-o mare varietate de situaţii şi medii de lucru. 

_______ 
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1Competenţele transversale sau cele regăsite în portalul european ESCO - Clasificarea europeană a 
aptitudinilor, competenţelor, calificărilor şi ocupaţiilor sau în Portalul naţional al competenţelor organizat şi 
gestionat de ANC. 

(9)Competenţele de specializare C4 în management, prevăzute la art. 2 lit. d), specifice funcţiilor de 
conducere, se regăsesc în portalul menţionat la alin. (8) şi se certifică prin certificatele de 
absolvire/competenţe prevăzute la alin. (7). 

(10)Învăţarea în contexte nonformale se realizează la locul de muncă, în instituţii culturale precum muzee, 
teatre, centre culturale, biblioteci, centre de documentare, cinematografe, case de cultură, centre de tineret, 
cluburi sportive şi asociaţii sportive universitare, precum şi prin asociaţii profesionale, culturale, sindicate şi 
organizaţii neguvernamentale, şi nu este cuantificată prin credite transferabile decât în măsura în care acestea 
sunt recunoscute de o instituţie abilitată în acest sens. 

(11)Instituţiile sau organizaţiile în care se realizează învăţarea în contexte nonformale pot fi instituţiile şi 
organizaţiile prevăzute la art. 183 alin. (2) din Legea învăţământului superior nr. 199/2023, cu modificările şi 
completările ulterioare, inclusiv instituţiile de învăţământ superior/organizaţiile furnizoare de educaţie 
autorizate/acreditate. Învăţarea informală este, de regulă, neintenţionată şi se realizează în timpul desfăşurării 
activităţilor curente în familie, la locul de muncă, în comunitate şi în reţele sociale, a activităţilor de 
voluntariat, sportive ori culturale sau a altora asemenea şi nu este cuantificată prin credite transferabile decât 
în măsura în care acestea sunt recunoscute de o instituţie abilitată în acest sens. 

(12)Certificatele de atestare a competenţelor transversale, eliberate de instituţiile de învăţământ superior în 
cadrul programelor de formare profesională a adulţilor de nivel 5 CNC, conţin şi numărul de credite ECTS 
aferente acestora. 

ANEXA nr. 1: Conţinutul ghidului de studii 

1.Ghidul de studii cuprinde, pe lângă elementele de identificare ale instituţiei, următoarele elemente: 

a)scurtă prezentare a structurii instituţionale/organizaţionale/facultăţilor şi a facilităţilor oferite; 

b)prezentarea şi calendarul cursurilor oferite de departamente/facultăţi; 

c)procedurile de înmatriculare; 

d)prezentarea sintetică a planului/planurilor de învăţământ/formare aplicabile în fiecare an/perioadă de 
studii; 

e)precizarea perioadei/perioadelor din fiecare semestru/an universitar, după caz, în care se fac opţiuni pentru 
(pachete de) discipline opţionale şi facultative cuprinse în planul de învăţământ al semestrului/anului următor; 

f)descrierea schematică a fiecărei discipline/competenţe şi fiecărui modul cuprinse în planul de învăţământ: 
denumirea lor în limba română şi în limba engleză; statutul disciplinei/modulului/competenţei (obligatoriu, 
opţional, facultativ); precizarea eventualelor cerinţe de cunoaştere/promovare prealabilă a unor alte 
discipline; enumerarea principalelor secţiuni/capitole/teme/rezultate ale învăţării ale 
disciplinei/modulului/competenţei; bibliografia minimală obligatorie; numărul de ore de curs/seminar/lucrări 
aplicative/proiectare/studiu individual; procedura de evaluare a cunoştinţelor/deprinderilor/abilităţilor 
(examen, colocviu sau verificare pe parcursul semestrului); numărul de credite acumulate prin promovare; 

g)elaborarea unui sistem unitar de codificare a disciplinelor la nivelul instituţiilor/organizaţiilor/furnizorilor 
poate facilita utilizarea ghidului. 
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2.Universităţile şi furnizorii de educaţie şi formare profesională decid dacă specifică în ghidul de studii şi 
numele titularului sau titularilor fiecărei discipline. 

3.La elaborarea ghidului de studii sunt utilizate documentele-model menţionate în ghidul ECTS prevăzut la art. 
1 alin. (2) din metodologie. 

4.Ghidul de studii se actualizează în funcţie de modificările aduse programului de studii/formare şi este făcut 
public prin difuzare gratuită în rândul studenţilor/cursanţilor şi cadrelor didactice/formatorilor, precum şi prin 
afişare pe site-ul universităţii/furnizorului de educaţie şi formare profesională. 

ANEXA nr. 2: Corelarea nivelului CNC cu numărul de ore didactice şi cu numărul de credite ECTS pentru 
competenţele C1, C2 şi C3 

Nivel de 
calificare 

CNC 

Nr. de 
ore 
didactice 

Nr. 
total 
de 
credite 
ECTS 

Nr. de 
ore 

C1 + C2 

25% 

Nr. de 
credite 
ECTS 

C1 + C2 

Din care C1 Din care C2 

Credite 

ECTS 
C3 

(C3.1, 
C3.2, 
C3.3) 

I 180 12 45 3 2 1 
9 (3, 3, 
3) 

II 360 24 90 6 4 2 
18 (6, 
6, 6) 

III 720 48 180 12 8 4 
36 (9, 
9, 9) 

IV 1.080 72 270 18 12 6 
54 (18, 
18, 18) 

V 1.440 96 360 24 16 8 
72 (24, 
24, 24) 

     
Acelaşi nivel CNC 
şi pe secţiuni 
CAEN 

Acelaşi nivel CNC pe 
subgrupe majore din COR   
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√  Ordinul ministrului finanţelor nr. 5453/2023 pentru punerea în aplicare a Deciziei (UE) 2023/829 a 
Comisiei din 17 aprilie 2023 privind scutirea de taxe la import şi scutirea de TVA la importuri, acordate 
pentru bunuri destinate distribuirii sau punerii la dispoziţie cu titlu gratuit persoanelor care fug de 
agresiunea militară din Ucraina şi persoanelor aflate în dificultate în Ucraina, publicat în Monitorul Oficial 
40/17.01.2024 

Art. 1 

Se aprobă lista bunurilor care pot fi importate în regim de scutire de taxe la import şi TVA conform Deciziei 
(UE) 2023/829 a Comisiei din 17 aprilie 2023 privind scutirea de taxe la import şi scutirea de TVA la importuri, 
acordate pentru bunuri destinate distribuirii sau punerii la dispoziţie cu titlu gratuit persoanelor care fug de 
agresiunea militară din Ucraina şi persoanelor aflate în dificultate în Ucraina, denumită în cuprinsul 
prezentului ordin Decizia (UE) 2023/829, prevăzută în anexa nr. 1 la prezentul ordin. 

Art. 2 

(1)Prin organizaţii aprobate de autorităţile competente din statele membre, în sensul art. 1 alin. (1) lit. c) din 
Decizia (UE) 2023/829, se înţelege organizaţiile cu caracter caritabil sau filantropic autorizate de Autoritatea 
Vamală Română, prin direcţiile regionale vamale, să beneficieze de o astfel de scutire. 

(2)În vederea autorizării pentru a importa bunuri în regim de scutire de la plata taxelor la import şi a TVA, 
organizaţiile prevăzute la alin. (1) depun o cerere în acest sens la direcţiile regionale vamale în a căror rază 
teritorială îşi au sediul. 

(3)Cererile se analizează de comisia instituită în temeiul art. 1 din Procedura de autorizare a importurilor de 
bunuri în regim de scutire de taxe vamale de către organizaţii sau instituţii în aplicarea dispoziţiilor art. 43-53, 
art. 57-59, art. 61-80 şi ale art. 82 din Regulamentul (CE) nr. 1.186/2009 al Consiliului din 16 noiembrie 2009 
de instituire a unui regim comunitar de scutiri de taxe vamale, aprobată prin Ordinul preşedintelui Autorităţii 
Vamale Române nr. 3.701/2022. 

(4)Cererea prevăzută la alin. (2) se întocmeşte conform modelului prevăzut în anexa nr. 2 la prezentul ordin. 

(5)Comisia prevăzută la alin. (3) decide asupra aprobării sau respingerii cererii privind autorizarea prevăzută la 
alin. (2). În acest sens, comisia emite "Decizia privind aprobarea/respingerea autorizării de desfăşurare a 
activităţii de import de bunuri în regim de scutire de la plata taxelor la import şi a TVA", întocmită potrivit 
modelului prevăzut în anexa nr. 3 la prezentul ordin. Decizia se semnează de preşedintele comisiei în termen 
de maximum 3 zile lucrătoare de la data depunerii cererii la direcţia regională competentă şi se comunică 
solicitantului potrivit art. 47 din Legea nr. 207/2015, cu modificările şi completările ulterioare. Decizia privind 
aprobarea autorizării de desfăşurare a activităţii de import de bunuri în regim de scutire de la plata taxelor la 
import şi a TVA este valabilă pentru toate importurile care îndeplinesc condiţiile pentru aplicarea scutirii, 
efectuate de titularul deciziei în perioada acoperită de Decizia (UE) 2023/829, respectiv 1 ianuarie 2023-31 
decembrie 2023, şi se acordă persoanei care îndeplineşte cumulativ următoarele condiţii: 

a)este o organizaţie cu caracter caritabil sau filantropic; 

b)nu înregistrează la data depunerii cererii obligaţii fiscale restante administrate de Agenţia Naţională de 
Administrare Fiscală, potrivit Legii nr. 207/2015, cu modificările şi completările ulterioare, precum şi alte 
creanţe bugetare individualizate în titluri executorii emise potrivit legii şi existente în evidenţa organului fiscal 
central în vederea recuperării; 

c)declară că îndeplineşte condiţiile prevăzute de Decizia (UE) 2023/829 pentru aplicarea scutirii. 
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(6)Pentru verificarea îndeplinirii condiţiei prevăzute la alin. (5) lit. b), comisia prevăzută la alin. (3) solicită 
certificat de atestare fiscală în format electronic prin intermediul aplicaţiei informatice disponibile pe portalul 
Intranet al Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală. 

(7)În cazul respingerii cererii privind autorizarea, decizia întocmită conform alin. (5) cuprinde motivele care au 
stat la baza respingerii, precum şi menţiunea potrivit căreia decizia respectivă poate fi contestată în baza 
dispoziţiilor Legii contenciosului administrativ nr. 554/2004, cu modificările şi completările ulterioare. Înainte 
de emiterea deciziei de respingere, comisia prevăzută la alin. (3) asigură contribuabilului posibilitatea de a-şi 
exprima punctul de vedere conform prevederilor art. 9 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură 
fiscală, cu modificările şi completările ulterioare. 

(8)Decizia privind aprobarea autorizării de desfăşurare a activităţii de import de bunuri în regim de scutire de 
la plata taxelor la import şi a TVA se prezintă în original la biroul vamal, care menţionează pe verso numărul şi 
data declaraţiei vamale de punere în liberă circulaţie şi reţine o copie. 

(9)Autoritatea Vamală Română organizează evidenţa operaţiunilor de import efectuate în regim de scutire de 
la plata taxelor la import şi a TVA în temeiul Deciziei (UE) 2023/829, în vederea transmiterii către Comisia 
Europeană a informaţiilor prevăzute la art. 2 din Decizie. 

(10)Organele cu atribuţii de control din cadrul Autorităţii Vamale Române efectuează verificări la organizaţiile 
care au obţinut decizii privind aprobarea autorizării de desfăşurare a activităţii de import de bunuri în regim de 
scutire de la plata taxelor la import şi a TVA, asupra modului în care sunt respectate prevederile Deciziei (UE) 
2023/829. 

(11)În situaţia constatării de către organele cu atribuţii de control din cadrul Autorităţii Vamale Române a 
nerespectării prevederilor prezentului ordin, organizaţiilor li se anulează Decizia privind aprobarea autorizării 
de desfăşurare a activităţii de import de bunuri în regim de scutire de la plata taxelor la import şi a TVA, de 
către direcţia regională vamală care a eliberat-o şi care va înştiinţa biroul vamal în vederea încasării taxelor la 
import şi a TVA aferente operaţiunilor care au fost efectuate cu încălcarea reglementărilor legale în vigoare. 

Art. 3 

Organizaţiile cu caracter caritabil sau filantropic sunt considerate autorizate conform prevederilor art. 2 alin. 
(1) pentru importurile efectuate anterior datei intrării în vigoare a prevederilor prezentului ordin şi care se 
încadrau în prevederile Deciziei (UE) 2023/829 şi fac obiectul controlului ulterior al organelor cu atribuţii de 
control din cadrul Autorităţii Vamale Române. 

Art. 4 

Persoanele care au efectuat importuri fără a beneficia de scutire de la plata taxelor la import şi a TVA anterior 
datei intrării în vigoare a prevederilor prezentului ordin şi se încadrau în prevederile Deciziei (UE) 2023/829 
pot solicita rambursarea taxelor la import şi a TVA la organele vamale competente, în conformitate cu 
prevederile referitoare la rambursarea/remiterea taxelor la import din Regulamentul (UE) nr. 952/2013 al 
Parlamentului European şi al Consiliului din 9 octombrie 2013 de stabilire a Codului vamal al Uniunii, cu 
modificările şi completările ulterioare, şi cu dispoziţiile art. 168 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de 
procedură fiscală, cu modificările şi completările ulterioare. 

Art. 5 

Anexele nr. 1-3 fac parte integrantă din prezentul ordin. 
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ANEXA nr. 1:LISTA bunurilor necesare pentru distribuirea sau punerea la dispoziţie cu titlu gratuit 
persoanelor care fug de agresiunea militară din Ucraina şi persoanelor aflate în dificultate în Ucraina, care 
pot fi importate în regim de scutire de taxe la import şi TVA 
 

Denumire 
produse 

Mărfuri/Descriere produs Coduri NC Rata taxei 

1. Alimente Fructe uscate, amestecuri de fructe uscate sau de 
fructe cu coajă 

0813 variabil 

Lapte şi smântână din lapte, neconcentrate, fără 
adaos de zahăr sau alţi îndulcitori 

0401 variabil 

Lapte şi smântână din lapte, concentrate sau cu 
adaos de zahăr sau alţi îndulcitori 

0402 variabil 

Iaurt; lapte acru, lapte şi smântână covăsite, chefir şi 
alte sortimente de lapte şi smântână fermentate sau 
acrite, chiar concentrate, sau cu adaos de zahăr sau 
alţi îndulcitori sau aromatizate sau cu adaos de 
fructe, fructe cu coajă lemnoasă sau cacao 

0403 variabil 

Zer, chiar concentrat sau cu adaos de zahăr sau de 
alţi îndulcitori; produse obţinute din compuşi naturali 
ai laptelui, chiar cu adaos de zahăr sau alţi îndulcitori, 
nedenumite şi necuprinse în altă parte 

0404 variabil 

Unt şi alte grăsimi care provin din lapte; pastă din 
lapte pentru tartine 

0405 variabil 

Brânză şi caş 0406 variabil 

Cafea, chiar prăjită sau decafeinizată; coji şi pelicule 
de cafea; înlocuitori de cafea care conţin cafea, 
indiferent de proporţiile amestecului 

0901 variabil 

Ceai, chiar aromatizat 0902 variabil 

Făină 1101 00 

1102 

ex 1105 (făină din 

variabil 
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cartofi) 

ex 1106 (făină) 

Orez 1006 variabil 

Ulei ex 1504 (ulei) 

ex 1505 (ulei) 

ex 1506 (ulei) 

ex 1507 (ulei) 

ex 1508 (ulei) 

ex 1509 (ulei) 

ex 1510 (ulei) 

ex 1511 (ulei) 

ex 1512 (ulei) 

ex 1513 (ulei) 

ex 1514 (ulei) 

ex 1515 (ulei) 

ex 1516 (ulei) 

variabil 

Zahăr 1701 
 

Conserve ex 1601 
(conserve) 

ex 1602 
(conserve) 

ex 1603 
(conserve) 

ex 1604 
(conserve) 

ex 1605 
(conserve) 

ex 2001 
(conserve) 

ex 2002 
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(conserve) 

ex 2003 
(conserve) 

ex 2004 
(conserve) 

ex 2005 
(conserve) 

ex 2006 
(conserve) 

ex 2007 
(conserve) 

ex 2008 
(conserve) 

ex 2009 
(conserve) 

Bulion Ex 2002 90 
(bulion) 

14,4% 

2. Şerveţele, 
prosoape, 
feţe de masă, 
şervete de 
masă, lenjerie 
de pat 

Hârtii de tipul celor utilizate ca hârtie igienică şi ca 
hârtii similare, vată de celuloză sau straturi subţiri din 
fibre celulozice, de tipul celor pentru uz casnic sau 
sanitar, în rulouri cu o lăţime de maximum 36 cm sau 
tăiate la dimensiune; batiste, şerveţele demachiante, 
hârtie pentru şters mâinile, feţe de masă şi şervete, 
lenjerie de pat şi articole similare pentru uz casnic, de 
toaletă, pentru uz igienic sau spitalicesc, 
îmbrăcăminte şi accesorii de îmbrăcăminte, din pastă 
de hârtie, hârtie, vată de celuloză sau straturi subţiri 
din fibre celulozice 

4818 scutire 

3. Pături Pături şi pleduri 6301 variabil 

Cuverturi de pat ex 6304 12% 

4. Corturi Corturi din fibre sintetice 6306 22 00 12% 

Corturi din alte materiale textile 6306 29 00 12% 
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Corturi din plastic Ex 3926 90 97 6,5% 

Corturi cu structură metalică ex 9406 90 38 
(corturi) 

2,7% 

ex 9406 90 90 
(corturi) 

2,7% 

5. Saltele, saci 
de dormit 

Saltele pneumatice 6306 40 00 12% 

Saltele 9404 21 3,7% 

9404 29 3,7% 

Saci de dormit 9404 30 00 3,7% 

6. Beţişoare 
impregnate 
sau acoperite 
cu substanţe 
farmaceutice 
sau 
condiţionate 
pentru 
vânzarea cu 
amănuntul în 
scopuri 
medicale, 
chirurgicale, 
stomatologice 
sau 
veterinare 
(swabs) 

Beţişoare impregnate sau acoperite cu substanţe 
farmaceutice sau condiţionate pentru vânzarea cu 
amănuntul în scopuri medicale, chirurgicale, 
stomatologice sau veterinare (swabs) 

ex 3005 90 10 scutire 

ex 3005 90 99 scutire 

7. Măşti - Măşti de protecţie pentru faţă, din material textil, 
fără filtru înlocuibil sau piese mecanice, inclusiv măşti 
chirurgicale şi măşti de unică folosinţă din materiale 
textile neţesute 

- Măşti de protecţie pentru faţă FFP2 şi FFP3 

ex 6307 90 10 12% 

6307 90 93 

6307 90 95 

6,3% 

Măşti chirurgicale din hârtie ex 4818 90 10 scutire 
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ex 4818 90 90 scutire 

Măşti de protecţie ex 9020 00 00 1,7% 

8. Mănuşi Mănuşi din plastic ex 3926 20 00 
 

Mănuşi din cauciuc 4015 12 00 variabil 

ex 4015 19 00 variabil 

Mănuşi tricotate sau croşetate, impregnate, 
îmbrăcate sau acoperite cu materiale plastice sau cu 
cauciuc ori stratificate cu aceste materiale 

6116 10 20 
 

Mănuşi textile care nu sunt nici tricotate, nici 
croşetate 

ex 6216 00 00 
 

9. Mături şi perii Mături şi perii 9603 10 00 3,7% 

10. Cărţi Cărţi, broşuri şi tipărituri similare, chiar în foi volante 4901 scutire 

11. Jucării Jucării 9503 00 variabil 

12. Săpun de 
spălat pe 
mâini 

Săpunuri, produse şi preparate organice tensioactive 
pentru toaletă 

3401 11 00 scutire 

Săpunuri, produse şi preparate organice tensioactive, 
sub formă de bare, calupuri, bucăţi, chiar modelate şi 
hârtie, vată, fetru şi materiale neţesute, impregnate, 
îmbibate sau acoperite cu săpun sau detergent 

3401 19 00 scutire 

Săpunuri sub alte forme 3401 20 10 scutire 

3401 20 90 scutire 

Agenţi activi de suprafaţă organici (alţii decât săpun) 340241 scutire 

Produse şi preparate organice tensioactive pentru 
spălarea pielii, sub formă lichidă sau cremă, 

3401 30 00 4% 
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condiţionate pentru vânzarea cu amănuntul, care 
conţin sau nu săpun 

13. 3% în volum, 
peroxid de 
hidrogen 

Peroxid de 
hidrogen 
prezentat în 
preparate 
dezinfectante 
pentru 
curăţarea 
suprafeţelor 

Peroxid de hidrogen (apă oxigenată), chiar solidificat 
cu uree 

ex 2847 00 00 5,5% 

Peroxid de hidrogen în vrac 
  

Dezinfectant pentru mâini ex 3808 94 6% 

Alte preparate dezinfectante 
  

14. Convertizoare 
statice 

Convertizoare statice 8504 40 scutire 

15. Aparate 
telefonice 
pentru 
beneficiari 

Aparate telefonice pentru beneficiari, alte aparate 
pentru transmisia sau recepţia vocii, a imaginii sau a 
altor date, părţi 

8517 scutire 

16. Generatoare 
electrice 

Generatoare electrice 8501 61 - 8501 
80 00 

variabil 

17. Aparate şi 
corpuri de 
iluminat şi 
părţile lor 

Aparate şi corpuri de iluminat inclusiv proiectoare şi 
reflectoare şi părţile lor 

ex 9405 variabil 

18. Medicamente 
şi vaccinuri 

Medicamente 3004 scutire 

Vaccinuri 3002 41 

3002 42 

scutire 

19. Dispozitive 
medicale 
pentru 
diagnosticare 
în vitro 
pentru 

- Kituri de testare pentru Coronavirus 

- Reactivi de diagnosticare pe bază de reacţii 
imunologice 

3002 13 00 

3002 14 00 

3002 15 00 

ex 3002 49 00 

scutire 
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detectarea 
antigenului 
COVID-19 

ex 3002 51 00 

ex 3002 59 00 

ex 3002 90 30 

Reactivi de diagnosticare pentru testul de reacţie 
polimerază în lanţ (PCR) cu acid nucleic 

ex 3822 19 00 

ex 3822 90 00 

scutire 

Instrumente utilizate în laboratoarele clinice pentru 
diagnosticul în vitro 

ex 9027 81 00 

ex 9027 89 90 

scutire 

Kituri de testare ex 9018 90 scutire 

ex 9027 scutire 

20. Dispozitive 
externe de 
fixare a 
membrelor 
superioare şi 
inferioare 

Aparate de ortopedie sau pentru fracturi ex 9021 10 scutire 

21. Seringi cu ac Seringi cu ac ex 9018 31 scutire 

22. Garouri Alte articole din cauciuc ex 4016 99 97 2,5% 

23. Tensiometre Instrumente şi aparate pentru măsurarea presiunii 
arteriale 

9018 90 10 scutire 

24. Foarfece 
pentru 
pansamente 

Foarfece cu două braţe şi lamele acestora 8213 00 00 4,2% 

25. Construcţii 
prefabricate 

Construcţii prefabricate ex 9406 
(construcţii 
prefabricate 
pentru locuit, 
toalete, băi) 

2,7% 

26. Set igienă Set pentru igiena corporală compus din deodorant, ex 3401 11 00, scutire 
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şerveţele umede, pastă de dinţi, periuţă de dinţi, gel 
de duş, şampon, dezinfectant pentru mâini, săpun şi 
prosop 

dacă săpunul 
conferă 
caracterul 
esenţial setului 

27. 
 

Aparate de ras/bărbierit/tuns şi accesorii, aţă 
dentară, tampon, beţişoare igienice de urechi 

ex 8212 10 
(aparate de 
ras/bărbierit) 

2,7% 

ex 8214 90 
(aparate de tuns) 

2,7% 

8510 10 00 2,2% 

8510 20 00 2,2% 

ex 8510 90 
(pentru aparate 
de ras/bărbierit) 

2,2% 

ex 9603 29 80 
(pensule pentru 
bărbierit) 

3,7% 

3306 20 00 4% 

ex 9619 00 
(tampoane) 

variabil 

ex 5601 21 până 
la ex 5601 29 
(beţişoare 
igienice pentru 
urechi) 

5601 29 00 

variabil 

28. 
 

Tancuri de apă ex 7309 00 51 
(tancuri de apă) 

ex 7309 00 59 
(tancuri de apă) 

2,7% 
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ex 7310 (tancuri 
de apă) 

29. 
 

Paturi din metal 94032020 scutire 

30. 
 

Paturi pliante ex 9403 50 00 
(paturi pliante) 

ex 9403 70 00 
(paturi pliante) 

scutire 

31. 
 

Lenjerie de pat 630210-
63023990 

variabil 

32. 
 

Unităţi AC 841510 

84158100 

84158200 

84158300 

variabil 

33. 
 

Extinctoare, chiar încărcate 8424 10 00 1,7% 

34. Analizor de 
gaz sau de 
fum 

Analizor de gaz sau de fum 902710 scutire 

35. Lenjerie de 
masă 

Lenjerie de masă 63024000-
63025990 

variabil 

36. Mese pentru 
bucătării, 
banchete 
pentru 
bucătării 

Mese pentru bucătării, banchete pentru bucătării ex 94032080 
(mese pentru 
bucătărie, 
banchete pentru 
bucătării) 

ex 940340 (mese 
pentru bucătărie, 
banchete pentru 
bucătării) 

ex 94037000 
(mese pentru 
bucătărie, 
banchete pentru 

variabil 
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bucătării) 

ex 94038200 
(mese pentru 
bucătărie, 
banchete pentru 
bucătării) 

94038900 (mese 
pentru bucătărie, 
banchete pentru 
bucătării) 

37. Cuptoare cu 
microunde 

Cuptoare cu microunde 85165000 5% 

38. Cuptoare 
electrice 

Cuptoare electrice 85166080 

ex 85166090 
(cuptoare 
electrice) 

2,7% 

39. Plite electrice Plite electrice ex 85166050 
(plite de gătit) 

2,7% 

40. Încălzitoare 
electrice 

Încălzitoare electrice ex 851610 
(încălzitoare de 
apă, electrice) 

2,7% 

41. Paleţi simpli, 
boxpaleţi şi 
alte 
platforme de 
încărcare; 
grilaje pentru 
paleţi 

Paleţi simpli, boxpaleţi şi alte platforme de încărcare; 
grilaje pentru paleţi 

ex 441520 
(europaleţi) 

variabil 

42. Rezervoare 
de apă şi 
articole 
similare 
pentru 
utilizări 
sanitare sau 
igienice 

Rezervoare de apă şi articole similare pentru utilizări 
sanitare sau igienice 

Rezervoare, butoaie, cuve şi recipienţi similari, cu 
capacitatea de peste 300 l 

ex 39229000 
(tanc septic) 

 
ex 39251000 
(tanc septic) 

6,5% 

 
6,5% 
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Rezervoare, 
butoaie, cuve 
şi recipienţi 
similari, cu 
capacitatea 
de peste 300 l 

43. 
 

Motopompe ex 8413 
(motopompe) 

1,7% 

44. 
 

Furaje şi hrană pentru animale (uscată, umedă, 
concentrată) 

230800, ex 2309 
 

45. 
 

Articole de îmbrăcăminte, încălţăminte, lenjerie şi 
accesorii 

ex cap. 39, ex 
cap. 40, ex cap. 
42, ex cap. 42, ex 
cap. 62, ex cap. 
64, ex cap. 65 

 

46. 
 

Vase, tigăi, recipiente, ustensile şi accesorii pentru 
gătit 

ex 3924 
 

47. 
 

Set tacâmuri şi veselă pentru servirea mesei ex 3924, ex 
482361, ex 4823 
69 10, ex 8211, 
ex 8215 20, ex 
8215 99, ex 4419, 
ex 6911, ex 6912, 
ex 7013, ex 9617 

 

48. 
 

Lavoare/Chiuvete mobile cu rezervor propriu ex 7324 
 

49. 
 

Recipiente de colectare a deşeurilor ex 39251000 
 

50. 
 

Echipamente frigorifice: frigider, vitrină frigorifică, 
dulap frigorific, ladă de congelare etc. 

ex 8418 
 

51. 
 

Aparate pentru fiert/menţinut băuturile la cald, 
cafetiere, espresoare de cafea 

ex 8210 00 00, 
84198120, ex 
9617 

 

ANEXA nr. 2:CERERE privind autorizarea pentru importul de bunuri în regim de scutire de la plata taxelor la 
import şi a TVA 
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Denumirea organizaţiei ........................... 

Codul de identificare fiscală .................... 

Adresa .................................................... 

Telefon .................................... 

Nr. de înregistrare ................... 

În conformitate cu prevederile art. 293 alin. (1) lit. d) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu 
modificările şi completările ulterioare, ale art. 74 din Regulamentul (CE) nr. 1.186/2009 al Consiliului din 16 
noiembrie 2009 de instituire a unui regim comunitar de scutiri de taxe vamale şi ale Deciziei (UE) 2023/829 a 
Comisiei din 17 aprilie 2023 privind scutirea de taxe la import şi scutirea de TVA la importuri, acordate pentru 
bunuri destinate distribuirii sau punerii la dispoziţie cu titlu gratuit persoanelor care fug de agresiunea militară 
din Ucraina şi persoanelor aflate în dificultate în Ucraina, solicităm aprobarea pentru desfăşurarea activităţilor 
de import în regim de scutire de la plata taxelor la import şi a TVA. 

În acest sens, declar pe propria răspundere că: 

I. Organizaţia pe care o reprezint: 

|_| este o organizaţie cu caracter caritabil sau filantropic; 

|_| nu înregistrează obligaţii bugetare restante reprezentând impozite, taxe, contribuţii, inclusiv contribuţiile 
individuale ale salariaţilor şi orice alte venituri bugetare, cu excepţia celor eşalonate şi/sau reeşalonate la 
plată, precum şi a celor suspendate în condiţiile legii; 

|_| deţine evidenţe contabile care permit autorităţilor competente supravegherea operaţiunilor pentru care 
se solicită scutirea de la plata taxelor la import şi a TVA; 

|_| va plăti taxele la import şi TVA aferente bunurilor importate în regim de scutire dacă nu va fi respectată 
oricare dintre condiţiile pentru acordarea scutirii. 

II. Bunurile pentru care solicităm scutirea de taxe la import şi TVA sunt destinate uneia dintre următoarele 
utilizări: 

|_| distribuirea gratuită în beneficiul persoanelor care fug din calea războiului din Ucraina; 

|_| punerea, în mod gratuit, la dispoziţia persoanelor care fug din calea războiului din Ucraina, bunurile 
rămânând în proprietatea noastră. 

III. Am luat la cunoştinţă despre cerinţele prevăzute la articolele 78, 79 şi 80 din Regulamentul (CE) nr. 
1.186/2009 şi la articolele 55, 56 şi 57 din Directiva 2009/132/CE, conform cărora: 

1.Bunurile care beneficiază de scutire de taxe la import şi TVA nu pot fi împrumutate, închiriate sau 
transferate, contra cost sau gratuit, fără informarea în prealabil a autorităţilor vamale. 

În cazul în care bunurile sunt împrumutate, închiriate sau transferate unei organizaţii care are dreptul la 
aceeaşi scutire de taxe la import şi TVA, aceasta se acordă în continuare, cu condiţia ca bunurile să fie utilizate 
în scopurile care le conferă dreptul la o astfel de scutire. 

În alte cazuri, împrumutul, închirierea sau transferul bunurilor se realizează cu plata prealabilă a taxelor la 
import şi a TVA la nivelul/cota aplicabil(ă) la data împrumutului, a închirierii sau a transferului, în funcţie de 
tipul bunurilor şi de valoarea în vamă recunoscută sau acceptată la acea dată de către autorităţile vamale. 
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2. În cazul bunurilor cu folosinţă îndelungată care beneficiază de scutire de taxe la import şi TVA, după ce nu 
mai sunt folosite pentru scopurile care le dau dreptul la această scutire, nu pot fi împrumutate, închiriate 
sau transferate, contra cost sau gratuit, decât cu înştiinţarea în prealabil a autorităţilor vamale. 

În cazul în care bunurile sunt împrumutate, închiriate sau transferate unei organizaţii care are dreptul să 
beneficieze de aceeaşi scutire de taxe la import şi TVA, aceasta se aplică în continuare, cu condiţia ca această 
organizaţie să le folosească pentru scopurile care le dau dreptul la această scutire. 

În alte cazuri, împrumutul, închirierea sau transferul bunurilor se realizează cu plata prealabilă a taxelor la 
import şi a TVA la nivelul/cota aplicabil(ă) la data împrumutului, a închirierii sau a transferului, în funcţie de 
tipul de mărfuri şi de valoarea în vamă recunoscută sau acceptată la acea dată de către autorităţile vamale. 

3. În situaţia în care organizaţia pe care o reprezint nu mai îndeplineşte condiţiile care dau dreptul la scutire 
sau dacă pentru bunurile admise cu scutire de taxe la import şi TVA sunt propuse alte utilizări decât cele 
specificate, trebuie să informez autorităţile vamale în acest sens. 

În cazul bunurilor care rămân în posesia organizaţiei pe care o reprezint şi care nu mai îndeplinesc condiţiile 
care le dau dreptul la scutire, atunci când acestea sunt transferate unei alte organizaţii care are dreptul la 
scutire, aceasta se acordă în continuare, cu condiţia ca organizaţia să folosească bunurile respective în 
scopurile care le conferă dreptul la această scutire. 

În alte cazuri, bunurile sunt supuse plăţii taxelor la import şi a TVA la nivelul/cota aplicabil(ă) la data la care 
aceste condiţii nu mai sunt îndeplinite, în funcţie de tipul de bunuri şi de valoarea în vamă recunoscută sau 
acceptată la acea dată de către autorităţile vamale. 

Bunurile care beneficiază de scutire şi care sunt utilizate de către organizaţia pe care o reprezint pentru alte 
scopuri decât cele pentru care au fost acordate scutirile sunt supuse la plata taxelor la import şi a TVA la 
nivelul/cota aplicabil(ă) la data la care încep să fie utilizate în alt scop, în funcţie de tipul de bunuri şi de 
valoarea în vamă stabilită sau acceptată la acea dată de către autorităţile vamale. 

 ANEXA nr. 3: DECIZIE privind aprobarea/respingerea autorizării de desfăşurare a activităţii de import de 
bunuri în regim de scutire de la plata taxelor la import şi a TVA Nr. ............ din .............. 

MINISTERUL FINANŢELOR 

AUTORITATEA VAMALĂ ROMÂNĂ 

Direcţia Regională Vamală .................. 

În conformitate cu prevederile art. 293 alin. (1) lit. d) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu 
modificările şi completările ulterioare, ale art. 74 din Regulamentul (CE) nr. 1.186/2009 al Consiliului din 16 
noiembrie 2009 de instituire a unui regim comunitar de scutiri de taxe vamale şi ale Deciziei (UE) 2023/829 a 
Comisiei din 17 aprilie 2023 privind scutirea de taxe la import şi scutirea de TVA la importuri, acordate pentru 
bunuri destinate distribuirii sau punerii la dispoziţie cu titlu gratuit persoanelor care fug de agresiunea militară 
din Ucraina şi persoanelor aflate în dificultate în Ucraina, pe baza cererii depuse şi înregistrate cu nr. ..............., 
se aprobă/se respinge autorizarea desfăşurării activităţii de import în regim de scutire de la plata taxelor la 
import şi a TVA, de către organizaţia ..............., cu sediul social în localitatea ...................., str. ................ nr. 
......., codul de identificare fiscală ..........., telefon ........., reprezentată legal de către ..................................... 
(numele şi prenumele) ................... 

Autorizarea desfăşurării activităţii de import a fost respinsă din următorul (următoarele) motiv (motive): 
.............................. 
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Prezenta decizie poate fi atacată în condiţiile şi termenele prevăzute de Legea contenciosului administrativ nr. 
554/2004, cu modificările şi completările ulterioare. 

Conducătorul Direcţiei regionale vamale, 

................................................................. 

Nr. de înregistrare ca operator de date cu caracter personal ............................ 

Cod: ........................ 

 

 

√ Ordinul ministrului educaţiei nr. 6876/2023 pentru aprobarea Normelor metodologice privind 
întocmirea proiectului de încadrare, respectiv a planului de încadrare a personalului didactic de predare din 
unităţile de învăţământ preuniversitar şi încadrarea în regim de plata cu ora a personalului didactic de 
predare din învăţământul preuniversitar, publicat în Monitorul Oficial 40/17.01.2024 

Art. 1 

Se aprobă Normele metodologice privind întocmirea proiectului de încadrare, respectiv a planului de 
încadrare a personalului didactic de predare din unităţile de învăţământ preuniversitar şi încadrarea în regim 
de plata cu ora a personalului didactic de predare din învăţământul preuniversitar, prevăzute în anexa care 
face parte integrantă din prezentul ordin. 

Art. 2 

Direcţia generală management resurse umane şi reţea şcolară, inspectoratele şcolare şi unităţile de 
învăţământ preuniversitar duc la îndeplinire prevederile prezentului ordin. 

ANEXĂ: 

NORME METODOLOGICE privind întocmirea proiectului de încadrare, respectiv a planului de încadrare a 
personalului didactic de predare din unităţile de învăţământ preuniversitar şi încadrarea în regim de plata 
cu ora a personalului didactic de predare din învăţământul preuniversitar 

Dată act: 22-dec-2023 

Emitent: Ministerul Educatiei 

CAPITOLUL I: Structura proiectului de încadrare, respectiv a planului de încadrare a personalului didactic de 
predare din unităţile de învăţământ preuniversitar 

Art. 1 

(1)La nivelul fiecărei unităţi de învăţământ cu personalitate juridică, de regulă, în perioada stabilită prin 
calendarul mobilităţii personalului didactic de predare din învăţământul preuniversitar, aprobat prin ordin al 
ministrului educaţiei, se întocmeşte proiectul de încadrare a personalului didactic de predare pentru anul 
şcolar următor, denumit în continuare proiect de încadrare, şi se avizează de către inspectoratele şcolare 
judeţene/Inspectoratul Şcolar al Municipiului Bucureşti, denumite în continuare ISJ/ISMB. 

(2)Proiectul de încadrare, întocmit de director cu respectarea prezentelor norme metodologice, analizat în 
consiliul profesoral al unităţii de învăţământ şi aprobat de către consiliul de administraţie al unităţii de 
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învăţământ, este prezentat de directorul unităţii de învăţământ comisiei judeţene/a municipiului Bucureşti de 
mobilitate a personalului didactic de predare din învăţământul preuniversitar, constituite la nivelul ISJ/ISMB, 
prin decizie a inspectorului şcolar general. Comisia judeţeană/a municipiului Bucureşti de mobilitate 
analizează, actualizează şi corectează, după caz, în colaborare cu unităţile de învăţământ, proiectul de 
încadrare în vederea avizării. 

(3)Proiectul de încadrare poate fi modificat, cu avizul ISJ/ISMB, până la finalul lunii august, la solicitarea 
cadrelor didactice, după derularea etapelor de pretransfer, detaşare în interesul învăţământului sau detaşare 
la cerere, în situaţia în care, după aceste etape, se eliberează un post didactic de predare/o catedră dintr-o 
structură sau din unitatea de învăţământ cu personalitate juridică, precum şi după finalizarea etapelor de 
înscriere la clasa pregătitoare sau la grupele de nivel preşcolar şi/sau antepreşcolar. 

(4)Proiectul de încadrare devine plan de încadrare a personalului didactic de predare în anul şcolar următor, 
după derularea tuturor etapelor de mobilitate a personalului didactic de predare şi aprobarea acestuia de 
către ISJ/ISMB, până la finalul lunii septembrie. Planul de încadrare aprobat poate fi modificat pe parcursul 
anului şcolar, prin hotărâre a consiliului de administraţie al unităţii de învăţământ, cu aprobarea ISJ/ISMB, în 
mod excepţional, dacă structura personalului didactic de predare la nivelul unităţii de învăţământ cu 
personalitate juridică suferă modificări. 

Art. 2 

(1)Structura proiectului/planului de încadrare este prevăzută în anexa care face parte integrantă din 
prezentele norme metodologice. Proiectul de încadrare conţine toate posturile didactice de predare/catedrele 
ocupate, rezervate şi vacante complete şi incomplete, care rezultă pe baza numărului de grupe/clase aprobat 
a funcţiona în noul an şcolar, a planurilor-cadru de învăţământ în vigoare, prin raportare la norma didactică de 
predare-învăţare-evaluare, de instruire practică şi de evaluare curentă a antepreşcolarilor/preşcolarilor şi a 
elevilor în clasă, stabilită conform art. 207 alin. (4) din Legea învăţământului preuniversitar nr. 198/2023, cu 
modificările ulterioare, denumită în continuare normă didactică de predare, după cum urmează: 

a)posturile didactice de predare/catedrele ocupate cu personal didactic de predare titular, angajat cu contract 
individual de muncă pe perioadă nedeterminată; 

b)posturile didactice de predare/catedrele ocupate cu personal didactic de predare debutant prevăzut la art. 3 
alin. (8), angajat cu contract individual de muncă pe perioadă determinată; 

c)posturile didactice de predare/catedrele ocupate cu personal didactic de predare angajat pe durata 
viabilităţii postului didactic/catedrei; 

d)posturile didactice de predare/catedrele rezervate complete şi incomplete, în baza prevederilor art. 184, art. 
221 alin. (1) şi art. 227 alin. (2) din Legea nr. 198/2023, cu modificările ulterioare; 

e)posturile didactice de predare/catedrele vacante complete şi incomplete. 

(2)În proiectul de încadrare se trec succesiv posturile didactice de predare/catedrele ocupate, rezervate şi 
vacante şi cel puţin următoarele informaţii: 

a)pentru posturile didactice de predare/catedrele ocupate: numele şi prenumele cadrului didactic, nivelul 
studiilor, specializarea, funcţia didactică, gradul didactic, vechimea în învăţământ, disciplina/disciplinele 
predate, emitentul şi numărul documentului de numire/transfer/repartizare, clasele/grupele, numărul total de 
ore de predare; 
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b)pentru posturile didactice de predare/catedrele neocupate, rezervate şi vacante: disciplina/disciplinele 
principale de încadrare, clasele/grupele, numărul total de ore de predare, viabilitatea estimată în ani şcolari, 
modalitatea de ocupare, motivul rezervării pentru posturile/catedrele rezervate şi funcţia didactică/funcţiile 
didactice conform legii; 

c)rubrica "Alte activităţi" se completează cu activităţile prevăzute la art. 207 alin. (1) din Legea nr. 198/2023, 
cu modificările ulterioare, pentru un număr de ore egal cu diferenţa dintre 40 de ore pe săptămână şi numărul 
de ore de predare săptămânal, astfel: 

(i)pentru posturile didactice de predare/catedrele ocupate cu contract individual de muncă pe perioadă 
determinată sau nedeterminată se face precizarea "Conform fişei postului"; 

(ii)pentru posturile didactice de predare/catedrele vacante se specifică activităţi prevăzute la art. 207 alin. (1) 
lit. b)-f) din Legea nr. 198/2023, cu modificările ulterioare; 

(iii)pentru posturile didactice de predare/catedrele rezervate se specifică activităţi prevăzute la art. 207 alin. 
(1) lit. b)-f) din Legea nr. 198/2023, cu modificările ulterioare, sau activităţi specifice participării la procesul de 
monitorizare şi evaluare a calităţii sistemului de învăţământ. 

(3)Consiliul de administraţie al unităţii de învăţământ propune pentru fiecare post didactic de predare/catedră 
rezervat(ă) şi vacant(ă) din proiectul de încadrare, în funcţie de statutul postului/catedrei, viabilitatea şi 
modalităţile de ocupare în etapele mobilităţii personalului didactic de predare: pe perioadă nedeterminată, 
determinată sau pentru modificarea contractului individual de muncă pe durata de viabilitate a 
postului/catedrei, conform prevederilor legale în vigoare. Comisia judeţeană/a municipiului Bucureşti de 
mobilitate verifică oferta de posturi didactice/catedre vacante/rezervate şi poate solicita unităţilor de 
învăţământ reanalizarea viabilităţii sau a modalităţilor de ocupare a acestora. 

(4)Viabilitatea posturilor didactice/catedrelor vacante se stabileşte de consiliul de administraţie al ISJ/ISMB, la 
propunerea consiliilor de administraţie ale unităţilor de învăţământ, în funcţie de planurile-cadru de 
învăţământ în vigoare, de proiectele planurilor de şcolarizare şi de evoluţia demografică la nivel local. Un post 
didactic/O catedră vacant(ă) este viabil(ă) în condiţiile în care poate fi constituit(ă) cel puţin pe durata unui 
nivel de învăţământ. 

CAPITOLUL II: Modalitatea de întocmire a proiectului de încadrare, respectiv a planului de încadrare a 
personalului didactic de predare din unităţile de învăţământ preuniversitar 

Art. 3 

(1)Constituirea posturilor didactice de predare/catedrelor şi încadrarea personalului didactic de predare într-o 
unitate de învăţământ cu personalitate juridică, inclusiv în structurile arondate unităţii, se realizează pe baza 
prevederilor legale, respectiv a normativelor în vigoare privind constituirea formaţiunilor de studiu, a 
proiectelor planurilor de şcolarizare propuse de unităţile de învăţământ după aprobarea acestora de ISJ/ISMB 
şi a planurilor-cadru de învăţământ în vigoare aprobate prin ordin al ministrului educaţiei, în concordanţă cu 
prevederile art. 207 din Legea nr. 198/2023, cu modificările ulterioare, pentru un interval de timp de 40 de ore 
pe săptămână. 

(2)Numărul de ore pe săptămână aferent planurilor-cadru de învăţământ pentru respectivul an şcolar, stabilit 
între limite minime şi maxime, se hotărăşte de consiliul de administraţie al unităţii de învăţământ, astfel încât 
să se asigure încadrarea în bugetul alocat. 
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(3)Din numărul total de ore pe săptămână calculate pe baza numărului de grupe/clase şi a planurilor-cadru în 
vigoare, prin raportare la prevederile art. 207 alin. (4) din Legea nr. 198/2023, cu modificările ulterioare, se 
constituie, în ordine: 

a)posturi didactice de predare/catedre complete pe discipline de studiu din ore la o singură disciplină; 

b)catedre complete din ore la două sau mai multe discipline; 

c)catedre incomplete din ore la o singură disciplină; 

d)catedre incomplete din ore la două sau mai multe discipline. 

(4)Pe posturile didactice de predare/catedrele constituite se încadrează cadrele didactice titulare, în 
conformitate cu documentele de numire/transfer/repartizare şi celelalte prevederi legale privind încadrarea 
personalului didactic titular în învăţământul preuniversitar, şi se asigură numărul de ore de predare pe 
săptămână pentru cadrele didactice numite în funcţii de conducere, îndrumare şi control, prin concurs, care îşi 
desfăşoară obligaţia de predare în unitatea de învăţământ în care sunt titulare. 

(5)În etapa de încadrare a personalului didactic de predare titular, cadrele didactice titulare în învăţământul 
preuniversitar, care beneficiază de rezervarea postului didactic de predare/catedrei în baza prevederilor art. 
184 alin. (1) şi (2) din Legea nr. 198/2023, cu modificările ulterioare, pot fi încadrate pe posturile 
didactice/catedrele pe care sunt titulare şi care au fost rezervate, la cerere, doar în regim de plata cu ora, până 
la cel mult jumătate din numărul de ore pe săptămână dintr-o normă didactică de predare. Numărul de ore 
pentru încadrarea în regim de plata cu ora a personalului didactic titular numit în funcţii de conducere, de 
îndrumare şi control în învăţământul preuniversitar se stabileşte de consiliul de administraţie al ISJ/ISMB. 

(6)După aplicarea procedurilor prevăzute la alin. (1)-(5), se stabilesc: 

a)posturile didactice de predare/catedrele complete şi incomplete care vor avea statutul rezervat în baza 
prevederilor art. 184, art. 221 alin. (1) şi art. 227 alin. (2) din Legea nr. 198/2023, cu modificările ulterioare; 

b)posturile didactice de predare/catedrele rezultate în urma reducerii normei didactice de predare, fără 
diminuarea salariului, conform prevederilor legale în vigoare. 

(7)Educatoarea/Învăţătorul/Profesorul pentru educaţie timpurie/Profesorul pentru învăţământul 
primar/Absolventul colegiului universitar de institutori de la grupele/clasele cu predare în limbile minorităţilor 
naţionale este remunerat, în regim de plata cu ora, pentru orele care depăşesc numărul acestora prevăzut în 
planurile-cadru de învăţământ de la grupele/clasele cu predare în limba română, în conformitate cu 
prevederile art. 208 alin. (5) din Legea nr. 198/2023, cu modificările ulterioare. Aceste ore se atribuie cadrului 
didactic, corespunzător gradului didactic şi vechimii în învăţământ, pe bază de contract individual de muncă în 
regim de plata cu ora, distinct de cel încheiat pentru funcţia de bază. 

(8)Posturile didactice de predare/Catedrele vacante rămase după încadrarea cadrelor didactice titulare se 
atribuie astfel: 

a)cadrelor didactice debutante care nu au dobândit definitivarea în învăţământ, repartizate începând cu 1 
septembrie 2012 pe posturi didactice/catedre vacante publicate pentru angajare pe perioadă nedeterminată, 
şi care nu au acumulat de la data angajării o vechime efectivă la catedră mai mare de 6 ani, fără a lua în calcul 
perioadele de suspendare a contractului individual de muncă şi de rezervare a postului didactic/catedrei în 
baza prevederilor legale; 

b)cadrelor didactice debutante repartizate pe posturi didactice de predare/catedre în baza prevederilor art. 
253 din Legea educaţiei naţionale nr. 1/2011, cu modificările şi completările ulterioare1, sesiunea 2018, cărora 
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li se poate asigura cel puţin jumătate de normă didactică de predare, conform deciziei de repartizare pe 
post/catedră. 

________ 

1- Art. 253 din Legea educaţiei naţionale nr. 1/2011, cu modificările şi completările ulterioare, a fost abrogat 
prin art. I pct. 4 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 23/2019 pentru completarea Legii educaţiei 
naţionale nr. 1/2011, instituirea unor derogări şi prorogarea unor termene, aprobată cu completări prin Legea 
nr. 230/2019. 

(9)Prevederile de la alin. (8) lit. a) se aplică până în anul şcolar 2027-2028 inclusiv. Prevederile de la alin. (8) lit. 
b) se aplică doar pentru anul şcolar 2024-2025. 

(10)Contractele individuale de muncă încheiate pe durată nedeterminată sau determinată, aferente posturilor 
didactice de predare/catedrelor ocupate, conform modelului prevăzut în anexa la contractul colectiv de 
muncă unic la nivel de sector de negociere colectivă învăţământ preuniversitar, sunt însoţite în mod 
obligatoriu de fişa postului, în care se precizează orele de predare şi celelalte activităţi prevăzute la art. 207 
alin. (1) şi (2) din Legea nr. 198/2023, cu modificările ulterioare, după caz, pentru un interval de timp de 40 de 
ore pe săptămână. În cazul posturilor didactice de predare/catedrelor pentru care s-a aprobat degrevarea de 
normă didactică, potrivit art. 208 alin. (11) din Legea nr. 198/2023, cu modificările ulterioare, în locul orelor de 
predare degrevate şi al unei părţi din celelalte activităţi prevăzute la art. 207 alin. (1) şi (2) din Legea nr. 
198/2023, cu modificările ulterioare, după caz, sunt trecute activităţi specifice, în conformitate cu definiţia 
prevăzută la punctul 22 din anexa la Legea nr. 198/2023, cu modificările ulterioare, până la completarea unui 
număr de 40 de ore pe săptămână. 

Art. 4 

Dacă în urma atribuirii unui număr minim de clase cu orele aferente unui cadru didactic titular, cadru didactic 
debutant prevăzut la art. 3 alin. (8) sau cadru didactic angajat pe durata viabilităţii postului didactic/catedrei 
rezultă o depăşire a normei didactice de predare stabilite conform art. 207 alin. (4) din Legea nr. 198/2023, cu 
modificările ulterioare, aceste ore se normează într-un post didactic de predare vacant şi se atribuie aceluiaşi 
cadru didactic, salarizându-se în regim de plata cu ora, potrivit calificării, gradului didactic şi vechimii în 
învăţământ ale acestuia. 

Art. 5 

Din posturile didactice de predare/catedrele vacante/rezervate rămase după încadrarea personalului didactic 
de predare conform art. 3 şi 4 se asigură rezervarea posturilor didactice de predare/catedrelor pentru cadrele 
didactice din alte state, în baza acordurilor bilaterale interguvernamentale şi interministeriale în vigoare, 
încheiate de România cu respectivele state sau în baza unor acorduri interinstituţionale încheiate între 
organizaţii neguvernamentale din state în care limba modernă care face obiectul acordului este limbă oficială, 
care au avizul serviciilor cultural-educative ale ambasadelor şi al ISJ/ISMB din judeţele/municipiul Bucureşti pe 
raza cărora se află unităţile de învăţământ cu program bilingv. 

Art. 6 

(1)Soluţionarea reducerilor de activitate la nivelul unităţii de învăţământ şi ocuparea posturilor didactice de 
predare/catedrelor vacante/rezervate se realizează în conformitate cu prevederile metodologice elaborate de 
Ministerul Educaţiei. 

(2)Completarea normei didactice de predare a unui cadru didactic titular cu ore din activităţi prevăzute la art. 
207 alin. (1) lit. c) din Legea nr. 198/2023, cu modificările ulterioare, după caz, se realizează doar în situaţia în 
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care acestuia nu i se poate asigura, la nivelul judeţului/municipiului Bucureşti, norma didactică de predare, 
conform prevederilor art. 208 alin. (1) şi (2) din Legea nr. 198/2023, cu modificările ulterioare. 

(3)După asigurarea normelor didactice de predare ale cadrelor didactice titulare şi ale celor debutante 
prevăzute la art. 3 alin. (8), în baza documentelor de numire/transfer/repartizare, după soluţionarea, la nivelul 
unităţilor, a întregirilor şi a completărilor de normă didactică de predare pentru cadrele didactice titulare şi 
pentru cele debutante prevăzute la art. 3 alin. (8), se încadrează după aceleaşi proceduri cadrele didactice 
angajate pe durata de viabilitate a postului/catedrei, conform deciziilor de repartizare pe posturi 
didactice/catedre. 

(4)Încadrarea, întregirea şi completarea normei didactice de predare pentru cadrele didactice angajate pe 
durata de viabilitate a postului/catedrei, la nivelul unităţilor de învăţământ în care sunt angajate, precum şi 
menţinerea în activitate a personalului didactic, ca titular, la cerere, în funcţia didactică, peste vârsta de 
pensionare se realizează în conformitate cu prevederile metodologice elaborate de Ministerul Educaţiei. 

Art. 7 

După încadrarea personalului didactic de predare şi soluţionarea situaţiilor potrivit prevederilor art. 6, în 
conformitate cu prevederile metodologice elaborate de Ministerul Educaţiei, pentru cadrele didactice numite 
în funcţii de conducere, îndrumare şi control, prin concurs, în alte unităţi de învăţământ decât cele în care sunt 
titulare, în vederea efectuării de către acestea a obligaţiei de predare, ISJ/ISMB asigură numărul de ore de 
predare pe săptămână în unitatea de învăţământ în care sunt numite în funcţie sau în alte unităţi de 
învăţământ apropiate, dacă la nivelul unităţilor respective există catedre vacante incomplete în specialitate. 

Art. 8 

(1)Posturile vacante/rezervate rămase după finalizarea operaţiunilor prevăzute la art. 3-6 se gestionează la 
nivelul ISJ/ISMB, în vederea ocupării acestora în ordinea desfăşurării etapelor mobilităţii personalului didactic 
de predare din învăţământul preuniversitar, cu respectarea prevederilor metodologice elaborate de Ministerul 
Educaţiei. 

(2)În vederea ocupării prin concurs naţional, consiliul de administraţie al ISJ/ISMB poate constitui catedre 
vacante viabile, conform art. 2 alin. (4), din cel puţin o jumătate de normă didactică de predare, potrivit 
dispoziţiilor art. 207 alin. (4) din Legea nr. 198/2023, cu modificările ulterioare, la nivelul uneia sau mai multor 
unităţi de învăţământ preuniversitar. 

CAPITOLUL III: Încadrarea în regim de plata cu ora a personalului didactic de predare din învăţământul 
preuniversitar 

Art. 9 

(1)Posturile didactice de predare/Catedrele vacante şi rezervate se ocupă în regim de plata cu ora cu: 

a)personal didactic de predare titular; 

b)personal didactic de predare angajat pe durata viabilităţii postului didactic/catedrei; 

c)personal didactic de predare calificat angajat cu contract individual de muncă pe perioadă determinată; 

d)personal didactic de predare pensionat; 

e)personal calificat, angajat cu funcţia de bază în alte domenii de activitate. 
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(2)Ocuparea în regim de plata cu ora a posturilor didactice de predare/catedrelor vacante şi rezervate se 
realizează în conformitate cu prevederile metodologice elaborate de Ministerul Educaţiei. 

(3)Personalul didactic de predare încadrat pe post, conform prevederilor art. 207 alin. (4) din Legea nr. 
198/2023, cu modificările ulterioare, care desfăşoară activitate de mentorat, poate fi remunerat în regim de 
plata cu ora, echivalent a cel mult 4 ore pe săptămână. 

Art. 10 

(1)Încadrarea personalului didactic de predare prevăzut la art. 9 se realizează cel mult pe durata desfăşurării 
cursurilor cu elevii/preşcolarii sau până la revenirea titularului la post/catedră în timpul anului şcolar. 

(2)Sarcinile specifice activităţii desfăşurate în regim de plata cu ora de către personalul didactic de predare 
sunt prevăzute în contractul individual de muncă încheiat cu directorul unităţii de învăţământ pentru 
prestarea activităţilor didactice în regim de plata cu ora, distinct de cel aferent funcţiei de bază. În contractul 
încheiat pentru prestarea activităţilor didactice în regim de plata cu ora se precizează numărul de ore de 
predare-învăţare-evaluare, precum şi timpul de lucru, stabilit proporţional cu numărul de ore de predare-
învăţare-evaluare, aferent sarcinilor specifice privind efectuarea de activităţi prevăzute la art. 207 alin. (1) sau 
(2) din Legea nr. 198/2023, cu modificările ulterioare, după caz. 

(3)Personalul prevăzut la art. 9 alin. (1) lit. a)-c) şi e) poate fi încadrat în regim de plata cu ora până la o 
jumătate de normă didactică de predare, iar personalul didactic prevăzut la art. 9 alin. (1) lit. d) poate fi 
încadrat în regim de plata cu ora până la numărul maxim de ore pe săptămână pentru o normă didactică de 
predare. 

(4)În cazuri excepţionale, pentru disciplinele deficitare în personal didactic calificat, consiliul de administraţie 
al unităţii de învăţământ poate aproba, cu avizul ISJ/ISMB şi cu asigurarea a minimum 12 ore de odihnă între 
două perioade de lucru: 

a)încadrarea în regim de plata cu ora a personalului prevăzut la art. 9 alin. (1) lit. a)-c) şi e) până la numărul 
maxim de ore pe săptămână aferente unei norme didactice de predare; 

b)încadrarea în regim de plata cu ora a personalului didactic de predare pensionat până la numărul maxim de 
ore pe săptămână aferente a cel mult două norme didactice de predare. 

(5)Prin excepţie de la prevederile alin. (3), personalul didactic de predare încadrat pe post, conform 
prevederilor art. 207 alin. (4) din Legea nr. 198/2023, cu modificările ulterioare, poate fi încadrat şi salarizat în 
regim de plata cu ora în baza contractului individual de muncă încheiat pentru prestarea activităţilor didactice 
în regim de plata cu ora, distinct de cel aferent funcţiei de bază, în care se precizează numărul total de ore de 
predare-învăţare-evaluare pe săptămână efectiv desfăşurate la clasă/grupă, precum şi durata timpului de 
lucru stabilit proporţional cu numărul de ore de predare-învăţare-evaluare, cu asigurarea a minimum 12 ore 
de odihnă între două perioade de lucru. 

(6)Cadrele didactice titulare numite în funcţii de conducere, de îndrumare şi control în învăţământul 
preuniversitar pot fi încadrate, la cerere, doar în regim de plata cu ora, până la cel mult 1/2 din numărul de ore 
pe săptămână dintr-o normă didactică de predare, conform hotărârii consiliului de administraţie al ISJ/ISMB. 

Art. 11 

(1)La începutul fiecărui an şcolar se actualizează fişele posturilor pentru personalul didactic de predare şi se 
elaborează fişele posturilor pentru personalul didactic de predare angajat în regim de plata cu ora. 
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(2)Plata orelor de predare-învăţare-evaluare desfăşurate cu elevii/preşcolarii/antepreşcolarii, aferente normei 
didactice de bază şi activităţii de predare-învăţare-evaluare desfăşurate în regim de plata cu ora, se realizează 
în baza completării şi semnării condicii de prezenţă la unitatea de învăţământ. 

CAPITOLUL IV: Dispoziţii tranzitorii şi finale 

Art. 12 

Proiectul/Planul de încadrare a personalului didactic de predare a cărui structură este prevăzută în anexă, 
întocmit în baza prezentelor norme metodologice, reprezintă documentul oficial al unităţii de învăţământ în 
baza căruia se realizează mobilitatea personalului didactic de predare din învăţământul preuniversitar. 

Art. 13 

(1)Numărul total de posturi didactice/catedre existente la nivelul judeţului/municipiului Bucureşti se 
centralizează la nivelul ISJ/ISMB. 

(2)În baza prezentelor norme metodologice, ISJ/ISMB poate elabora proceduri şi machete pentru preluarea şi 
centralizarea posturilor didactice/catedrelor normate la nivelul unităţilor de învăţământ ocupate cu personal 
didactic de predare, precum şi a celor vacante şi rezervate care fac obiectul etapelor de mobilitate a 
personalului didactic de predare din învăţământul preuniversitar. 

Art. 14 

În cuprinsul prezentelor norme metodologice, începând cu data reorganizării instituţiilor aflate în 
coordonarea/subordonarea Ministerului Educaţiei: 

a)denumirea "inspectorat şcolar judeţean/Inspectoratul Şcolar al Municipiului Bucureşti", respectiv 
"ISJ/ISMB", se va citi "direcţia judeţeană de învăţământ preuniversitar/Direcţia Municipiului Bucureşti de 
Învăţământ Preuniversitar", respectiv "DJIP/DMBIP"; 

b)denumirea "inspector şcolar general" se va citi "director general". 

 

√  Ordinul ministrului finanţelor nr. 77/2024 privind transmiterea situaţiilor financiare anuale 
centralizate întocmite de instituţiile publice la 31 decembrie 2023 şi pentru modificarea şi completarea unor 
ordine ale ministrului finanţelor publice în domeniul contabilităţii instituţiilor publice, publicat în Monitorul 
Oficial 40/17.01.2024 

Art. I 

(1) Situaţiile financiare anuale la 31 decembrie 2023 se întocmesc de instituţiile publice, cu respectarea 
prevederilor prezentului ordin şi ale dispoziţiilor legale cuprinse în următoarele ordine: 

a)Ordinul ministrului finanţelor publice nr. 129/2019 pentru aprobarea Normelor metodologice privind 
întocmirea şi depunerea situaţiilor financiare ale instituţiilor publice la 31 decembrie 2018 şi pentru 
modificarea altor norme metodologice în domeniul contabilităţii instituţiilor publice, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

b)Ordinul ministrului finanţelor nr. 1.287/2023 privind transmiterea situaţiilor financiare trimestriale şi anuale, 
precum şi a unor raportări financiare lunare centralizate întocmite de instituţiile publice începând cu anul 
2023 şi pentru modificarea şi completarea unor ordine ale ministrului finanţelor publice în domeniul 
contabilităţii instituţiilor publice; 
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c)Ordinul ministrului finanţelor publice nr. 1.801/2020 pentru aprobarea componenţei, a modelelor şi a 
normelor metodologice de elaborare a rapoartelor privind situaţiile financiare, a rapoartelor privind notele la 
situaţiile financiare şi alte rapoarte/anexe trimestriale şi anuale generate din sistemul naţional de raportare - 
Forexebug, cu modificările şi completările ulterioare; 

d)Ordinul ministrului finanţelor publice nr. 1.177/2018 pentru aprobarea Normelor metodologice privind 
întocmirea şi depunerea situaţiilor financiare ale instituţiilor publice la 31 decembrie 2017 şi pentru 
modificarea altor norme metodologice în domeniul contabilităţii, cu modificările şi completările ulterioare; 

(2)Situaţiile financiare anuale centralizate la 31 decembrie 2023, întocmite de instituţiile publice, se transmit 
pe suport hârtie şi în format electronic la Ministerul Finanţelor şi la unităţile subordonate. 

(3)Documentele prevăzute la alin. (2) se transmit în formatul electronic generat de programul informatic pus 
la dispoziţie de Ministerul Finanţelor, la termenele stabilite de reglementările contabile în vigoare. 

(4)Adresele de e-mail la care/de la care vor fi transmise documentele prevăzute la alin. (2) se stabilesc de 
comun acord între Ministerul Finanţelor sau unităţile subordonate, după caz, şi instituţiile publice. 

(5)Răspunderea privind transmiterea situaţiilor financiare anuale centralizate, potrivit alin. (2) şi (3), la 
Ministerul Finanţelor sau la unităţile subordonate revine ordonatorilor de credite ai instituţiilor publice. 

(6)Documentele prevăzute la alin. (2) transmise la Ministerul Finanţelor şi la unităţile subordonate se 
semnează fie olograf, fie cu semnătură electronică calificată. 

Art. II 

- Anexa nr. 1 "Bilanţ la data de ... " la Normele metodologice privind întocmirea şi depunerea situaţiilor 
financiare trimestriale ale instituţiilor publice, precum şi a unor raportări financiare lunare în anul 2009, 
aprobate prin Ordinul ministrului finanţelor publice nr. 629/2009, publicat în Monitorul Oficial al României, 
Partea I, nr. 242 şi 242 bis din 10 aprilie 2009, cu modificările şi completările ulterioare, se completează după 
cum urmează: 

1.După punctul 41 se introduce un nou punct, punctul 411, cu următorul cuprins: 

" 

411 Personal - drepturi de natură salarială suplimentare 

(ct. 4200201 + ct. 4200202) 

52.1 
  

" 

2.După punctul 59 se introduce un nou punct, punctul 591, cu următorul cuprins: 

" 

591 Personal - drepturi de natură salarială suplimentare 

(ct. 4200101 + ct. 4200102) 

72.1 
  

" 

Art. III 
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Ordinul ministrului finanţelor publice nr. 1.801/2020 pentru aprobarea componenţei, a modelelor şi a 
normelor metodologice de elaborare a rapoartelor privind situaţiile financiare, a rapoartelor privind notele la 
situaţiile financiare şi alte rapoarte/anexe trimestriale şi anuale generate din sistemul naţional de raportare - 
Forexebug, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 280 din 3 aprilie 2020, cu modificările şi 
completările ulterioare, se modifică şi se completează după cum urmează: 

1.În anexa nr. 1, la capitolul II, punctul 11.1 se modifică şi va avea următorul cuprins: 

"11.1. Prezintă valoarea datoriilor necurente şi curente rezultată din însumarea soldurilor creditoare ale 
conturilor de datorii comerciale şi avansuri, valoarea datoriilor către bugetul de stat, bugete locale etc., 
valoarea rezultată din însumarea soldurilor creditoare ale conturilor de datorii către Comunitatea Europeană, 
alte datorii, drepturi de natură salarială reprezentând sume prevăzute prin hotărâri judecătoreşti devenite 
executorii, drepturi de natură salarială stabilite prin acte administrative emise de conducătorii instituţiilor 
publice, suplimentare faţă de cele stabilite prin legislaţia specifică." 

2.În anexa nr. 1, la capitolul II punctul 21.4, după alineatul (2) se introduce un nou alineat, alineatul (3), cu 
următorul cuprins: 

"(3) Pentru plăţile restante privind drepturile de natură salarială reprezentând sume prevăzute prin hotărâri 
judecătoreşti devenite executorii, precum şi pentru cele stabilite exclusiv prin acte administrative emise de 
conducătorii instituţiilor publice, suplimentare faţă de cele stabilite prin legislaţia specifică, scadente în anul 
curent conform legii, se preiau din soldurile conturilor 4200101 şi 4200102 numai acele sume care au depăşit 
termenul de plată prevăzut de actele normative." 

3.În anexa nr. 1, la capitolul II punctul 23.5, după alineatul (21) se introduc două noi alineate, alineatele (22) şi 
(23), cu următorul cuprins: 

"(22) Coloana 16 «Sume de primit de la CE la începutul anului, în contul plăţilor efectuate» se completează cu 
sumele în curs de solicitare la rambursare aferente cheltuielilor efectuate în anii anteriori, precum şi cu sume 
solicitate la rambursare aferente cheltuielilor efectuate aflate în curs de autorizare, mai puţin sumele 
provenite din prefinanţare dedusă din sumele solicitate la rambursare aferente cheltuielilor efectuate. În anul 
următor, coloana 16 «Sume de primit de la CE la începutul anului, în contul plăţilor efectuate» se completează 
cu sumele raportate în anul precedent în coloana 17 «Sume de primit de la CE în contul plăţilor efectuate la 
sfârşitul perioadei». 

(23) Coloana 17 «Sume de primit de la CE în contul plăţilor efectuate la sfârşitul perioadei» se completează cu 
valoarea rezultată din însumarea coloanelor 3, 4, 6 şi 7 şi din valoarea rezultată din formula: col. 17 = col. (16 + 
2 - 8 - 9 - 10 - 11 - 12 - 13 - 14)" 

4.În anexa nr. 1, la capitolul II, după punctul 27.11 se introduce un nou punct, punctul 27.12, cu următorul 
cuprins: 

"27.12. O notă explicativă referitoare la drepturile de natură salarială reprezentând sume prevăzute prin 
hotărâri judecătoreşti devenite executorii, precum şi la cele stabilite exclusiv prin acte administrative emise de 
conducătorii instituţiilor publice, suplimentare faţă de cele stabilite prin legislaţia specifică, inclusiv 
contribuţiile aferente acestora. 

Se menţionează sumele înregistrate iniţial ca provizioane, respectiv ca salarii, şi care au fost evidenţiate 
ulterior, distinct, cu ajutorul conturilor: 4200101 «Personal - drepturi de natură salarială reprezentând sume 
prevăzute prin hotărâri judecătoreşti devenite executorii, sub 1 an», 4200102 «Personal - drepturi de natură 
salarială stabilite prin acte administrative emise de conducătorii instituţiilor publice, suplimentare faţă de cele 
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stabilite prin legislaţia specifică, sub 1 an», 4200201 «Personal - drepturi de natură salarială reprezentând 
sume prevăzute prin hotărâri judecătoreşti devenite executorii, peste 1 an», 4200202 «Personal - drepturi de 
natură salarială stabilite prin acte administrative emise de conducătorii instituţiilor publice, suplimentare faţă 
de cele stabilite prin legislaţia specifică, peste 1 an»" 

5.Anexa nr. 8 "Nota 36 Provizioane" se modifică şi se înlocuieşte cu anexa nr. 1 la prezentul ordin. 

6.Anexa nr. 10 "Nota 39 Datorii" se modifică şi se înlocuieşte cu anexa nr. 2 la prezentul ordin. 

7.Anexa nr. 20 "Anexa 30 Plăţi restante şi situaţia numărului de posturi" se modifică şi se înlocuieşte cu anexa 
nr. 3 la prezentul ordin. 

8.Anexa nr. 22 "Anexa 19 Situaţia plăţilor efectuate şi a sumelor declarate pentru cota-parte aferentă 
cheltuielilor finanţate din FEN postaderare" se modifică şi se înlocuieşte cu anexa nr. 4 la prezentul ordin. 

Art. IV 

Ordinul ministrului finanţelor publice nr. 517/2016 pentru aprobarea de proceduri aferente unor module care 
fac parte din procedura de funcţionare a sistemului naţional de raportare - Forexebug, publicat în Monitorul 
Oficial al României, Partea I, nr. 307 din 21 aprilie 2016, cu modificările şi completările ulterioare, se 
completează după cum urmează: 

1.În anexa nr. 5, la articolul 8 alineatul (1) litera g1), după ultima liniuţă se introduc două noi liniuţe, cu 
următorul cuprins: 

"- Plăţi restante - drepturi de natură salarială reprezentând sume prevăzute prin hotărâri judecătoreşti 
devenite executorii; 

- Plăţi restante - drepturi de natură salarială stabilite prin acte administrative emise de conducătorii 
instituţiilor publice, suplimentare faţă de cele stabilite prin legislaţia specifică." 

2.În anexa nr. 5, la articolul 9 alineatul (1), după litera g11) se introduc două noi litere, literele g12) şi g13), cu 
următorul cuprins: 

"g12) rubrica «Sume de primit de la CE la începutul anului, în contul plăţilor efectuate» se completează cu o 
valoare pozitivă; 

g13) rubrica «Sume de primit de la CE în contul plăţilor efectuate la sfârşitul perioadei» se completează 
automat. Valoarea este egală cu suma valorilor câmpurilor «Sume în curs de solicitare la rambursare aferente 
cheltuielilor efectuate în anul curent», «Sume în curs de solicitare la rambursare în anul curent aferente 
cheltuielilor efectuate în anii anteriori», «Sume solicitate la rambursare aferente cheltuielilor efectuate în anul 
curent aflate în curs de autorizare», «Sume solicitate la rambursare în anul curent aferente cheltuielilor 
efectuate în anii anteriori aflate în curs de autorizare». Valoarea obţinută prin algoritmul de mai sus trebuie să 
se verifice şi cu valoarea obţinută prin următoarea formulă de calcul: din suma valorilor rubricilor «Sume de 
primit de la CE la începutul anului, în contul plăţilor efectuate» şi «Plăţi efectuate pentru cota-parte FEN 
(alineat 02)» se scade valoarea rubricilor «Sume rambursate aferente cheltuielilor efectuate în anul curent», 
«Sume rambursate în anul curent aferente cheltuielilor efectuate în anii anteriori», «Sume neautorizate de 
autorităţile de management aferente cheltuielilor efectuate în anul curent», «Sume neautorizate de 
autorităţile de management aferente cheltuielilor efectuate în anii anteriori», «Prefinanţare dedusă din 
sumele solicitate la rambursare aferente cheltuielilor efectuate în anul curent», «Prefinanţare dedusă din 
sumele solicitate la rambursare aferente cheltuielilor efectuate în anii anteriori» şi «Sume rezultate din 
nereguli aferente cheltuielilor efectuate în anul curent şi în anii anteriori»." 



37 
 

Art. V 

La punctul 4.35 din anexa nr. 1 la Ordinul ministrului finanţelor publice nr. 129/2019 pentru aprobarea 
Normelor metodologice privind întocmirea şi depunerea situaţiilor financiare ale instituţiilor publice la 31 
decembrie 2018 şi pentru modificarea altor norme metodologice în domeniul contabilităţii instituţiilor publice, 
publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 68 din 28 ianuarie 2019, cu modificările şi completările 
ulterioare, după primul alineat, care devine alineatul (1), se introduce un nou alineat, alineatul (2), cu 
următorul cuprins: 

"(2) Pentru drepturile de natură salarială reprezentând sume prevăzute prin hotărâri judecătoreşti devenite 
executorii, precum şi pentru cele stabilite exclusiv prin acte administrative emise de conducătorii instituţiilor 
publice, suplimentare faţă de cele stabilite prin legislaţia specifică, inclusiv contribuţiile aferente acestora, se 
întocmeşte o notă explicativă distinctă, în care se menţionează sumele înregistrate iniţial ca provizioane, 
respectiv ca salarii, şi care au fost evidenţiate ulterior, distinct, cu ajutorul conturilor: 4200101 «Personal - 
drepturi de natură salarială reprezentând sume prevăzute prin hotărâri judecătoreşti devenite executorii, sub 
1 an», 4200102 «Personal - drepturi de natură salarială stabilite prin acte administrative emise de conducătorii 
instituţiilor publice, suplimentare faţă de cele stabilite prin legislaţia specifică, sub 1 an», 4200201 «Personal - 
drepturi de natură salarială reprezentând sume prevăzute prin hotărâri judecătoreşti devenite executorii, 
peste 1 an», 4200202 «Personal - drepturi de natură salarială stabilite prin acte administrative emise de 
conducătorii instituţiilor publice, suplimentare faţă de cele stabilite prin legislaţia specifică, peste 1 an»." 

Art. VI 

Raportările financiare lunare pentru anul 2024 întocmite de autorităţile publice, ministerele şi celelalte organe 
ale administraţiei publice centrale şi locale, precum şi de instituţiile publice autonome se întocmesc cu 
respectarea prevederilor Ordinului ministrului finanţelor publice nr. 1.998/2019 pentru aprobarea Normelor 
metodologice privind întocmirea şi depunerea situaţiilor financiare trimestriale şi a unor raportări financiare 
lunare ale instituţiilor publice în anul 2019, precum şi pentru modificarea şi completarea altor norme 
metodologice în domeniul contabilităţii publice, cu modificările şi completările ulterioare, cu excepţia acelor 
reglementări suspendate conform art. II pct. 2 şi 3 din Ordinul ministrului finanţelor nr. 1.287/2023 privind 
transmiterea situaţiilor financiare trimestriale şi anuale, precum şi a unor raportări financiare lunare 
centralizate întocmite de instituţiile publice începând cu anul 2023 şi pentru modificarea şi completarea unor 
ordine ale ministrului finanţelor publice în domeniul contabilităţii instituţiilor publice. 

Art. VII 

Anexele nr. 1-4 fac parte integrantă din prezentul ordin. 

Art. VIII 

La data intrării în vigoare a prezentului ordin, orice alte dispoziţii contrare se abrogă. 

 

ANEXA nr. 1: 

(- Anexa nr. 8 la Ordinul nr. 1.801/2020) 

NOTA 36 PROVIZIOANE 

la luna .................... 

Denumire instituţie publică: ……………………. 
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Cod de identificare fiscală: ……………………… 

Sector bugetar: ………………………………… 

Sursa de finanţare: ………………………………. 

- lei - 

Cod 
rând 

Denumire indicatori 
Sold la 
începutul 
anului 

Creşteri Descreşteri 
Sold la 
sfârşitul 
perioadei 

A B 1 2 3 4= 1+2-3 

1 PROVIZIOANE PE TERMEN LUNG - sume ce 
urmează a fi plătite după o perioadă mai mare de 
un an 

    

2 - litigii, amenzi, penalităţi, despăgubiri, daune şi 
alte datorii incerte 

    

3 - service în perioada de garanţie şi alte cheltuieli 
privind garanţia acordată clienţilor 

    

4 - litigii din drepturi salariale 
    

5 - garanţii ce vor fi executate, aferente 
împrumuturilor garantate 

    

6 - alte provizioane 
    

7 Total (rd.2 + rd.3 + rd.4 + rd.5 + rd.6) 
    

8 PROVIZIOANE PE TERMEN SCURT - sume ce 
urmează a fi plătite într-o perioadă de până la un 
an 

    

9 - litigii, amenzi, penalităţi, despăgubiri, daune şi 
alte datorii incerte 

    

10 -service în perioada de garanţie şi alte cheltuieli 
privind garanţia acordată clienţilor 
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11 - litigii din drepturi salariale 
    

12 - garanţii ce vor fi executate, aferente 
împrumuturilor garantate 

    

13 - alte provizioane 
    

14 Total (rd.9 + rd.10 + rd.11 + rd.12 + rd.13) 
    

Conducătorul instituţiei Conducătorul compartimentului financiar - contabil 

 

ANEXA nr. 2: 

(- Anexa nr. 10 la Ordinul nr. 1.801/2020) 

NOTA 39 DATORII 

la luna .................... 

Denumire instituţie publică: …………………… 

Cod de identificare fiscală: ………………………… 

Sector bugetar: ………………………………… 

Sursa de finanţare: ……………………………………. 

- lei - 

Cod 
rând 

Denumire indicatori 
Sold la începutul 
anului 

Sold la sfârşitul 
perioadei 

A B 1 2 

1 Datorii necurente - sume ce urmează a fi plătite după o 
perioadă mai mare de un an 

  

2 Datorii comerciale 
  

3 Alte datorii necurente 
  

3.1 Personal - drepturi de natură salarială reprezentând sume 
prevăzute prin hotărâri judecătoreşti devenite executorii 
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3.2 Personal - drepturi de natură salarială stabilite prin acte 
administrative emise de conducătorii instituţiilor publice, 
suplimentare faţă de cele stabilite prin legislaţia specifică 

  

4 Total (rd.2 + rd.3 + rd.3.1 + rd.3.2) 
  

5 Datorii curente - sume ce urmează a fi plătite într-o perioadă 
mai mică de un an 

  

6 Datorii comerciale 
  

7 Datorii către bugete 
  

8 Datorii din operaţiuni cu fonduri externe nerambursabile 
  

9 Alte datorii curente 
  

10 Sume de restituit contribuabililor 
  

11 Salariile, contribuţii şi alte drepturi sociale 
  

11.1 Personal - drepturi de natură salarială reprezentând sume 
prevăzute prin hotărâri judecătoreşti devenite executorii 

  

11.2 Personal - drepturi de natură salarială stabilite prin acte 
administrative emise de conducătorii instituţiilor publice, 
suplimentare faţă de cele stabilite prin legislaţia specifică 

  

12 Total (rd.6 + rd.7 + rd.8 + rd.9 + rd.10 + rd.11 + rd.11.1 + 
rd.11.2) 

  

Conducătorul instituţiei Conducătorul compartimentului financiar - contabil 

 

ANEXA nr. 3: 

(- Anexa nr. 20 la Ordinul nr. 1.801/2020) 

- ANEXA 30: Plăţi restante şi situaţia numărului de posturi la luna .................... 

Denumire instituţie publică: ………………… 
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Cod de identificare fiscală: ................... 

Sector bugetar: ................... 

Sursa de finanţare ................... 

(1)_ 

-lei- 

Cod 
rând 

Denumirea indicatorilor 
Sold la 
începutul 
anului 

Sold la finele perioadei 

TOTAL 

din care: 

Aferent sumelor 
angajate cu 
prevederi bugetare 

A B 1 2 3 

1 PLĂŢI RESTANTE - TOTAL 

(rd.8 + rd.15 + rd.22 + rd.29 + rd.36 + rd.43 + rd.50 + 
rd.57 + rd.76 + rd.83) 

   

2 - sub 30 de zile - (rd.9 + 16 + 23 + 30 + 37 + 44 + 51 + 
58 + 77 + 84) 

   

3 - peste 30 de zile (rd.10 + 17 + 24 + 31 + 38 + 45 + 52 + 
59 + 78 + 85) 

   

4 - peste 60 de zile (rd.11 + 18 + 25 + 32 + 39 + 46 + 53 + 
60 + 79 + 86) 

   

5 - peste 90 de zile (rd.12 + 19 + 26 + 33 + 40 + 47 + 54 + 
61 + 80 + 87) 

   

6 - peste 120 de zile (rd.13 + 20 + 27 + 34 + 41 + 48 + 55 
+ 62 + 81 + 88) 

   

7 - peste 1 an (rd.14 + 21 + 28 + 35 + 42 + 49 + 56 + 63 + 
82 + 89) 
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8 Plăţi restante către furnizori, creditori din operaţii 
comerciale (ct.4010100, ct.4030100, ct. 4620101, ct. 
4620109) (rd.9 + rd.10 + rd.11 + rd.12 + rd.13 + rd.14), 
din care: 

   

9 - sub 30 de zile 
   

10 - peste 30 de zile 
   

11 - peste 60 de zile 
   

12 - peste 90 de zile 
   

13 - peste 120 de zile 
   

14 - peste 1 an 
   

15 Plăţi restante către furnizori, creditori din operaţii 
comerciale din investiţii (ct.4040100, ct.4050100, 
ct.4620101, ct.4620103, ct.4620109) (rd.16 + rd.17 + 
rd.18 + rd.19 + rd.20 + rd.21), din care: 

   

16 - sub 30 de zile 
   

17 - peste 30 de zile 
   

18 - peste 60 de zile 
   

19 - peste 90 de zile 
   

20 - peste 120 de zile 
   

21 - peste 1 an 
   

22 Plăţi restante faţă de bugetul general consolidat 
(ct.4310100, ct.4310200, ct.4310300, ct.4310400, 
ct.4310500, ct.4310600, ct.4310700, ct.4370100, 
ct.4370200, ct. 4370300, ct.4420300, ct.4440000, 
ct.4460100, ct.4460200, ct.4480100) (rd.23 + rd.24 + 
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rd.25 + rd.26 + rd.27 + rd.28), din care: 

23 - sub 30 de zile 
   

24 - peste 30 de zile 
   

25 - peste 60 de zile 
   

26 - peste 90 de zile 
   

27 - peste 120 de zile 
   

28 - peste 1 an 
   

29 Plăţi restante faţă de salariaţi (drepturi salariale) 

(ct. 4210000, ct.4230000, ct.4260000, ct 4260100, 
ct.4270100, ct.4270300, ct. 4270301, ct.4280101) 
(rd.30 + rd.31 + rd.32 + rd.33 + rd.34 + rd.35), din care: 

   

30 - sub 30 de zile 
   

31 - peste 30 de zile 
   

32 - peste 60 de zile 
   

33 - peste 90 de zile 
   

34 - peste 120 de zile 
   

35 - peste 1 an 
   

36 Plăţi restante faţă de alte categorii de persoane 
(ct.4220100, ct.4220200, ct.4240000, ct. 4260200, 
ct.4270200, ct.4270300, ct.4270302, ct.4290000, 
ct.4380000) (rd.37 + rd.38 + rd.39 + rd.40 + rd.41 + 
rd.42), din care: 

   

37 - sub 30 de zile 
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38 - peste 30 de zile 
   

39 - peste 60 de zile 
   

40 - peste 90 de zile 
   

41 - peste 120 de zile 
   

42 - peste 1 an 
   

43 Creditori bugetari 

(ct.4670100, ct.4670200, ct.4670300, ct.4670400, 
ct.4670500, ct.4670900) 

(rd.44 + rd.45 + rd.46 + rd.47 + rd.48 + rd.49), din care: 

   

44 - sub 30 de zile 
   

45 - peste 30 de zile 
   

46 - peste 60 de zile 
   

47 - peste 90 de zile 
   

48 - peste 120 de zile 
   

49 - peste 1 an 
   

50 Împrumuturi nerambursate la scadenţă 

(ct. 1610100, ct. 1620100, ct. 1630100, ct. 1640100, 
ct.1650100, ct. 1670101, ct. 1670102, ct. 1670103, ct. 
1670108, ct. 1670109, ct. 1690100, ct.5190101, 
ct.5190102, ct.5190104, ct.5190105, ct.5190106, 
ct.5190108, ct, 5190109, ct.5190110, ct.5190180, 
ct.5190190) 

(rd.51 + rd.52 + rd.53 + rd.54 + rd.55 + rd.56), din care: 

   

51 - sub 30 de zile 
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52 - peste 30 de zile 
   

53 - peste 60 de zile 
   

54 - peste 90 de zile 
   

55 - peste 120 de zile 
   

56 - peste 1 an 
   

57 Dobânzi restante, din care (aferente celor de la rd.50): 

(ct. 1680100, ct. 1680200, ct. 1680300, ct. 1680400, 
ct. 1680500, ct. 1680701, ct. 1680702, ct. 1680703, ct. 
1680708, ct. 1680709, ct.5180604, ct.5180605, 
ct.5180606, ct.5180608, ct.5180609, ct.5180800) 

(rd.58 + rd.59 + rd.60 + rd.61 + rd.62 + rd.63), din care: 

   

58 - sub 30 de zile 
   

59 - peste 30 de zile 
   

60 - peste 60 de zile 
   

61 - peste 90 de zile 
   

62 - peste 120 de zile 
   

63 - peste 1 an 
   

76 Plăţi restante - drepturi de natură salarială 
reprezentând sume prevăzute prin hotărâri 
judecătoreşti devenite executorii (ct. 4200101) (rd.77 
+ rd.78 + rd.79 + rd.80 + rd.81 + rd.82), din care: 

   

77 - sub 30 de zile 
   

78 - peste 30 de zile 
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79 - peste 60 de zile 
   

80 - peste 90 de zile 
   

81 - peste 120 de zile 
   

82 - peste 1 an 
   

83 Plăţi restante - drepturi de natură salarială stabilite 
prin acte administrative emise de conducătorii 
instituţiilor publice, suplimentare faţă de cele stabilite 
prin legislaţia specifică (ct 4200102) 

(rd.84 + rd.85 + rd.86 + rd.87 + rd.88 + rd.89), din care: 

   

84 - sub 30 de zile 
   

85 - peste 30 de zile 
   

86 - peste 60 de zile 
   

87 - peste 90 de zile x x x 

88 - peste 120 de zile x x x 

89 - peste 1 an x x x 

(2)Sinteza plăţilor restante şi arieratelor 

(lei) 

Nr. 
rd. 

Explicaţie 

Plăţi restante 

Plăţi restante 
aferente 
programelor 
naţionale 

Plăţi restante 
aferente 
fondurilor externe 
nerambursabile 
postaderare 

Plăţi restante 
aferente 
fondurilor externe 
nerambursabile 
postaderare 

(sursa 08/D) 

total 
din care: 
arierate 

total 
din care: 
arierate 

total 
din care: 
arierate 

total 
din care: 
arierate 
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 0 1 1.1 2 2.1 3 3.1 4 4.1 

70 Sold la finele 
lunii precedente 

        

71 Sold la finele 
perioadei 

        

72 % diminuare 
arierate în luna 
de raportare 

(rd.72 = 1 - 
rd.71/rd.70) x 
100 

x 
 

x x x x x x 

(3)Sinteza centralizată a arieratelor bugetului general al unităţii administrativ-teritoriale 

(lei) 

Nr. 
rd. 

Explicaţie 
Total 
arierate 

Arierate 
aferente 
programelor 
naţionale ale 
u.a.t. şi 
instituţiilor 
publice 
subordonate, 
cu excepţia 
celor 
finanţate 
integral din 
venituri 
proprii 

FEN 

Total 
arierate 
ale 
instituţiilor 
publice 
finanţate 
integral 
din 
venituri 
proprii 

Sume 
care fac 
obiectul 
art. 49 
alin. 
(132) din 
Legea 
273/2006 

Arierate 
aferente 
fondurilor 
externe 
nerambursabile 
postaderare ale 
u.a.t. şi 
instituţiilor 
publice 
subordonate, 
cu excepţia 
celor finanţate 
integral din 
venituri proprii 

Arierate 
aferente 
fondurilor 
externe 
nerambursabile 
preaderare 
(sursa 08) ale 
u.a.t. şi 
instituţiilor 
publice 
subordonate, 
cu excepţia 
celor finantate 
integral din 
venituri proprii 

  1 2 3 4 5 
6 = 1 - 2 - 
3 - 4 - 5 

73 Sold la finele 
lunii precedente 
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74 Sold la finele 
perioadei 

      

75 % diminuare 
arierate în luna 
de raportare 
(rd.75 = 1 - 
rd.74/rd.73) x 
100 

x x x x x 
 

(4)Indicator: ……………… 

Cod rând Denumire indicatori 
Număr posturi la finele 
lunii de raportare 

64 Număr de posturi aprobate (finanţate) 
 

65 Număr de posturi ocupate 
 

66 Număr de posturi vacante 
 

67 Număr mediu de posturi remunerate 
 

68 Număr de posturi ocupate de persoane care cumulează pensia cu 
salariul 

 

69 Număr de consilieri locali 
 

Conducătorul instituţiei Conducătorul compartimentului financiar - contabil 

ANEXA nr. 4: 

(- Anexa nr. 22 la Ordinul nr. 1.801/2020) 

- Anexa 19: Situaţia plăţilor efectuate şi a sumelor declarate pentru cota-parte aferentă cheltuielilor finanţate 
din FEN postaderare la luna 

Denumire instituţie publică: ………………….. 

Cod de identificare fiscală: ……………………. 

Sector bugetar: ………………………………….. 

Sursa de finanţare: ……………………………………. 

-lei - 
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C
o
d 
r
â
n
d 

Denu
mirea 
progr
amulu
i cu 
finanţ
are 
UE/al
ţi 
donat
ori 

Plă
ţi 
efe
ctu
ate 
în 
anu
l 
cur
ent 
de 
la 
titl
ul 
56 
şi 
58 

din 
car
e: 

Sum
e în 
curs 
de 
solic
itare 
la 
ram
burs
are 
afer
ente 
chel
tuiel
ilor 
efec
tuat
e în 
anul 
cure
nt 

Sum
e în 
curs 
de 
solic
itare 
la 
ram
burs
are 
în 
anul 
cure
nt 
afer
ente 
chel
tuiel
ilor 
efec
tuat
e în 
anii 
ante
riori 

Sum
e 
solic
itate 
la 
ram
burs
are 
afer
ente 
chel
tuiel
ilor 
efec
tuat
e în 
anul 
cure
nt 

Sum
e 
solic
itate 
la 
ram
burs
are 
afer
ente 
chel
tuiel
ilor 
efec
tuat
e în 
anul 
cure
nt 
aflat
e în 
curs 
de 
auto
rizar
e 

Sume 
solicit
ate la 
rambu
rsare 
în 
anul 
curent 
aferen
te 
cheltu
ielilor 
efectu
ate în 
anii 
anteri
ori 
aflate 
în curs 
de 
autori
zare 

Sum
e 
ram
burs
ate 
afer
ente 
chel
tuiel
ilor 
efec
tuat
e în 
anul 
cure
nt 

Sum
e 
ram
burs
ate 
în 
anul 
cure
nt 
afer
ente 
chel
tuiel
ilor 
efec
tuat
e în 
anii 
ante
riori 

Sum
e 
neau
toriz
ate 
de 
auto
rităţi
le de 
man
age
ment 
afere
nte 
chelt
uielil
or 
efect
uate 
în 
anul 
cure
nt 

Sum
e 
neau
toriz
ate 
de 
auto
rităţi
le de 
man
age
ment 
afere
nte 
chelt
uielil
or 
efect
uate 
în 
anii 
anter
iori 

Prefi
nanţ
are 
dedu
să 
din 
sum
ele 
solici
tate 
la 
ram
burs
are 
afer
ente 
chet
uielil
or 
efect
uate 
în 
anul 
cure
nt 

Prefi
nanţ
are 
dedu
să 
din 
sum
ele 
solici
tate 
la 
ram
burs
are 
afer
ente 
chet
uielil
or 
efect
uate 
în 
anii 
ante
riori 

Sum
e 
rezu
ltate 
din 
nere
guli 
afer
ente 
chel
tuiel
ilor 
efec
tuat
e în 
anul 
cure
nt şi 
în 
anii 
ante
riori 

din 
care
: 

Su
me 
de 
pri
mit 
de 
la 
CE 
la 
înc
epu
tul 
anu
lui 
în 
con
tul 
plă
ţilo
r 
efe
ctu
ate 

Su
me 
de 
pri
mit 
de 
la 
CE 
în 
con
tul 
plă
ţilo
r 
efe
ctu
ate 
la 
sfâr
şitu
l 
per
ioa
dei 

Plă
ţi 
efe
ctu
ate 
pen
tru 
cot
a-
par
te 
FEN 
(ali
nea
t 
02) 

Sum
e 
rezu
ltate 
din 
nere
guli 
ded
use 
din 
sum
ele 
solic
itate 
la 
ram
burs
are 
afer
ente 
chel
tuiel
ilor 
efec
tuat
e în 
anul 
cure
nt 

A B 1 2 3 = 2 
- 5 

4 

5 = 6 
+ 8 + 
10 + 
12 + 
15 

6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

17 
= 3 
+ 4 
+ 6 
+ 7 

17 
= 
16 
+ 2 
- 8 - 
9 - 
10 - 
11 - 
12 - 
13 - 
14 

1 Progr
ame 
din 
Fondu
l 
Europ
ean 
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de 
Dezvo
ltare 
Regio
nală 
(FEDR
) 
(56.01
) 

2 Progr
ame 
din 
Fondu
l 
Social 
Europ
ean 
(FSE) 
(56.02
) 

                 

3 Progr
ame 
din 
Fondu
l de 
Coezi
une 
(FC) 
(56.03
) 

                 

4 Progr
ame 
din 
Fondu
l 
Europ
ean 
Agrico
l de 
Dezvo
ltare 
Rurală 
(FEAD
R) 
(56.04
) 

                 

5 Progr
ame 
din 
Fondu
l 
Europ
ean 
pentr
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u 
Pescui
t (FEP) 
(56.05
) 

6 Progr
ame 
din 
Fondu
l 
Europ
ean 
de 
Garan
tare 
Agrico
lă 
(FEGA
) 
(56.06
) 

                 

7 Progr
ame 
Instru
ment
ul de 
Asiste
nţă 
pentr
u 
Pread
erare 
(IPA) 
(56.07
) 

                 

8 Progr
ame 
Instru
ment
ul 
Europ
ean 
de 
Vecin
ătate 
şi 
Parte
neriat 
(ENPI) 
(56.08
) 

                 

9 Sume 
afere
nte 
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Fondu
lui 
Europ
ean 
pentr
u 
Refugi
ati 
(56.09
) 

1
0 

Sume 
afere
nte 
Fondu
lui 
Europ
ean 
de 
Retur
nare 
(56.10
) 

                 

1
1 

Sume 
afere
nte 
Fondu
lui 
Europ
ean 
de 
Integr
are a 
resort
isanţil
or 
ţărilor 
terte 
(56.11
) 

                 

1
2 

Sume 
afere
nte 
Fondu
lui 
Fronti
erelor 
Extern
e 
(56.12
) 

                 

1
3 

Progr
ame 
finanţ
ate în 

X X X X X X X X X X X X X X X X X 
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cadrul 
facilit
ăţii 
Schen
gen 
(56.13
) 

1
4 

Progr
ame 
finanţ
ate 
din 
Facilit
atea 
de 
Tranzi
ţie 
(56.14
) 

                 

1
5 

Alte 
progr
ame 
comu
nitare 
finanţ
ate în 
perioa
da 
2007-
2013 
(56.15
) 

                 

1
6 

Alte 
facilit
ăţi şi 
instru
ment
e 
posta
derar
e 
(56.16
) 

                 

1
7 

Meca
nismu
l 
financ
iar 
SEE 
(56.17
) 

                 

1 Meca
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8 nismu
l 
financ
iar 
norve
gian 
(56.18
) 

1
9 

Asiste
nţa 
tehnic
ă în 
cadrul 
Progr
amulu
i 
Opera
ţional 
Asiste
nţa 
Tehni
că 
(56.19
) 

                 

2
0 

Asiste
nţă 
tehnic
ă în 
cadrul 
progr
amelo
r 
opera
ţional
e, 
altele 
decât 
Progr
amul 
Opera
ţional 
Asiste
nţă 
Tehni
că 
(56.20
) 

                 

2
1 

Progr
amul 
de 
coope
rare 
elveţi
ano- 
româ
n 
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vizând 
reduc
erea 
dispar
ităţilo
r 
econo
mice 
şi 
social
e din 
cadrul 
Uniun
ii 
Europ
ene 
extins
e 
(56.25
) 

2
2 

Fondu
l 
Europ
ean 
de 
Ajusta
re la 
Global
izare 
(56.26
) 

                 

2
3 

Asiste
nţă 
tehnic
ă 
pentr
u 
meca
nisme
le 
financ
iare 
SEE 
(56.27
) 

                 

2
4 

Fondu
l 
naţion
al 
pentr
u 
relaţii 
bilate
rale 
afere
nt 
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meca
nisme
lor 
financ
iare 
SEE 
(56.28
) 

2
5 

Sume 
afere
nte 
Fondu
lui de 
Solida
ritate 
al 
Uniun
ii 
Europ
ene 
(56.40
) 

                 

2
6 

Fondu
l de 
ajutor 
europ
ean 
destin
at 
celor 
mai 
defav
orizat
e 
perso
ane 
(58.06
) 

                 

2
7 

Fondu
l 
pentr
u azil, 
migra
ţie şi 
integr
are 
(FAMI
) 

(58.07
) 

                 

2
8 

Fondu
l 
pentr
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u 
Securi
tate 
intern
ă (FSI) 
(58.08
) 

2
9 

Asiste
nţă 
tehnic
ă 
pentr
u 
fondu
rile în 
dome
niul 
afacer
ilor 
intern
e 
(58.09
) 

                 

3
0 

Alte 
progr
ame 
comu
nitare 
finanţ
ate în 
perioa
da 
2014-
2020 
(58.15
) 

                 

3
1 

Alte 
facilit
ăţi şi 
instru
ment
e 
posta
derar
e 
(58.16
) 

                 

3
2 

Progr
ame 
din 
Fondu
l 
Europ
ean 
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de 
Dezvo
ltare 
Regio
nală 
(FEDR
) 
(58.01
) 

3
3 

Progr
ame 
din 
Fondu
l 
Social 
Europ
ean 
(FSE) 
(58.02
) 

                 

3
4 

Progr
ame 
din 
Fondu
l de 
Coezi
une 
(FC) 
(58.03
) 

                 

3
5 

Progr
ame 
din 
Fondu
l 
Europ
ean 
Agrico
l de 
Dezvo
ltare 
Rurală 
(FEAD
R) 
(58.04
) 

                 

3
6 

Progr
amul 
din 
Fondu
l 
Europ
ean 
pentr
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u 
Pescui
t şi 
Afacer
i 
Mariti
me 
(FEPA
M) 
(58.05
) 

3
7 

Progr
ame 
Instru
ment
ul de 
Asiste
nţă 
pentr
u 
Pread
erare 
(IPA 
II) 
(58.11
) 

                 

3
8 

Progr
ame 
Instru
ment
ul 
Europ
ean 
de 
Vecin
ătate 
(ENI) 
(58.12
) 

                 

3
9 

Fondu
l 
Europ
ean 
de 
Garan
tare 
Agrico
lă 
(FEGA
) 
(58.13
) 

                 

4 Asiste
nţă 
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0 tehnic
ă în 
cadrul 
Progr
amulu
i 
Opera
ţional 
Asiste
nţă 
Tehni
că 
(58.14
) 

4
1 

Asiste
nţă 
tehnic
ă în 
cadrul 
progr
amelo
r 
opera
ţional
e, 
altele 
decât 
Progr
amul 
Opera
ţional 
Asiste
nţă 
Tehni
că 
(58.17
) 

                 

4
2 

Meca
nismu
l 
pentr
u 
Interc
onect
are a 
Europ
ei 
(58.30
) 

                 

4
3 

Meca
nisme
le 
financ
iare 
Spaţiu
l 
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Econo
mic 
Europ
ean şi 
Norve
gian 
2014-
2021 
(58.31
) 

4
4 

Fondu
l 
pentr
u 
relaţii 
bilate
rale 
afere
nt 
Meca
nisme
lor 
financ
iare 
Spaţiu
l 
Econo
mic 
Europ
ean şi 
Norve
gian 
2014-
2021 
(58.32
) 

                 

4
5 

Asiste
nţă 
tehnic
ă 
afere
ntă 
Meca
nisme
lor 
financ
iare 
Spaţiu
l 
Econo
mic 
Europ
ean şi 
Norve
gian 
2014-
2021 
(58.33
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) 

4
6 

Progr
ame 
finanţ
ate 
din 
Fondu
l 
Social 
Europ
ean 
Plus 
(FSE+)
, 
afere
nte 
cadrul
ui 
financ
iar 
2021-
2027 
(56.49
) 

                 

4
7 

Fondu
l 
pentr
u azil, 
migra
ţie şi 
integr
are 
2021-
2027 
(FAMI
) 
(56.58
) 

                 

4
8 

Fondu
l 
pentr
u 
securi
tate 
intern
ă 
2021 - 
2027 
(FSI) 
(56.59
) 

                 

4
9 

Instru
ment
ul de 

                 



63 
 

sprijin 
financ
iar 
pentr
u 
mana
geme
ntul 
fronti
erelor 
şi 
politic
a de 
vize 
2021 - 
2027 
(IMFV
) 
(56.60
) 

5
0 

Asiste
nţă 
tehnic
ă şi 
finanţ
are 
neleg
ată de 
costur
i 
pentr
u 
fondu
rile în 
dome
niul 
afacer
ilor 
intern
e 
2021 - 
2027 
(56.61
) 

                 

5
1 

Progr
ame 
finanţ
ate 
din 
Fondu
l 
Europ
ean 
de 
Dezvo
ltare 
Regio
nală 
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(FEDR
), 
afere
nte 
cadrul
ui 
financ
iar 
2021-
2027 
(56.48
) 

5
2 

Progr
ame 
finanţ
ate 
din 
Fondu
l de 
Coezi
une 
(FC), 
afere
nte 
cadrul
ui 
financ
iar 
2021-
2027 
(56.50
) 

                 

5
3 

Asiste
nţă 
tehnic
ă în 
cadrul 
progr
amelo
r 
opera
ţional
e, 
altele 
decât 
Progr
amul 
Opera
ţional 
Asiste
nţă 
Tehni
că, 
afere
ntă 
cadrul
ui 
financ

                 



65 
 

iar 
2021-
2027 
(56.56
) 

5
4 

Progr
ame 
finanţ
ate 
din 
Fondu
l 
pentr
u o 
Tranzi
ţie 
Justă 
(FTJ), 
afere
nte 
cadrul
ui 
financ
iar 
2021-
2027 
(56.51
) 

                 

5
5 

Progr
ame 
Instru
ment
ul de 
asiste
nţă 
pentr
u p 
read 
era re 
(IPA 
III) 
(56.65
) 

                 

5
6 

Progr
ame 
Instru
ment
ul de 
vecină
tate, 
coope
rare 
pentr
u 
dezvol
tare şi 
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coope
rare 
intern
aţiona
lă - 
Europ
a 
global
ă 
(NDICI
) 
(56.66
) 

5
7 

Asiste
nţă 
tehnic
ă, 
afere
ntă 
cadrul
ui 
financ
iar 
2021-
2027 
(56.55
) 

                 

5
8 

Chelt
uieli 
afere
nte 
proiec
telor 
de 
infrast
ructur
ă de 
transp
ort 
imple
menta
te în 
parte
neriat 
(56.75
) 

                 

5
9 

Instru
ment
ul de 
redres
are al 
Uniun
ii 
Europ
ene 
(EURI) 
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(58.41
) 

6
0 

Sume 
afere
nte 
contra
ctelor 
de 
finanţ
are 
închei
ate în 
condiţ
iile 
OUG 
109/2
022, 
confo
rm 
art. III 
din 
OG 
22/20
23 
(56.76
) 

                 

6
1 

Meca
nismu
l 
pentr
u 
Interc
onect
area 
Europ
ei 
afere
nt 
cadrul
ui 
financ
iar 
2021-
2027 
(56.77
) 

                 

6
2 

Fondu
l 
Europ
ean 
de 
Garan
tare 
Agrico
lă 
(FEGA
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) 
afere
nt 
cadrul
ui 
financ
iar 
2023-
2027 
(56.52
) 

6
3 

Fondu
l 
Europ
ean 
Agrico
l de 
Dezvo
ltare 
Rurală 
(FEAD
R) 
afere
nt 
cadrul
ui 
financ
iar 
2023-
2027 
(56.53
) 

                 

 

… 

                 

9
9 

Total 

(rând 
1 la 
63) 

                 

Conducătorul instituţiei Conducătorul compartimentului financiar - contabil 
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√  Ordinul ministrului sănătăţii nr. 63/2024 privind reglementarea metodologiei de monitorizare a 
prescrierii şi eliberării la nivel naţional a medicamentelor din categoria antibiotice şi antifungice de uz 
sistemic, publicat în Monitorul Oficial 41/01.01.2024 

Art. 1 

(1)Prezentul ordin reglementează metodologia de monitorizare a prescrierii şi eliberării la nivel naţional a 
medicamentelor care se eliberează pe bază de prescripţie medicală din categoria antibiotice şi antifungice 
de uz sistemic, aprobate în Nomenclatorul medicamentelor de uz uman, publicat de către Agenţia Naţională 
a Medicamentului şi Dispozitivelor Medicale din România (ANMDMR) pe site-ul propriu. 

(2)Sunt exceptate de la prevederile prezentului ordin medicamentele care conţin una sau mai multe 
substanţe, singure sau în combinaţii, prescrise în reţetele magistrale care se prepară în farmacie. 

Art. 2 

În sensul prezentului ordin, următorii termeni se definesc după cum urmează: 

a)medicamente din categoria antibiotice şi antifungice de uz sistemic - toate medicamentele de uz uman 
înregistrate în Nomenclatorul medicamentelor de uz uman, care conţin una sau mai multe substanţe, singure 
sau în combinaţii, a căror denumire comună internaţională este prevăzută în anexa nr. 1 care face parte 
integrantă din prezentul ordin; 

b)prescripţie medicală - orice prescripţie eliberată de medic în afara sistemului de asigurări sociale de sănătate 
şi care cuprinde cel puţin un medicament din cele menţionate la lit. a), după modelul prevăzut în anexa nr. 2 
care face parte integrantă din prezentul ordin. 

Art. 3 

(1)Pentru medicamentele din categoria antibiotice şi antifungice de uz sistemic prescrise în afara sistemului de 
asigurări sociale de sănătate se utilizează exclusiv prescripţia medicală definită la art. 2 lit. b). 

(2)Medicamentele din categoria antibiotice şi antifungice de uz sistemic prescrise de către medici se 
eliberează pacienţilor sau aparţinătorilor acestora de către farmaciştii angajaţi în cadrul unităţilor 
farmaceutice autorizate, exclusiv în baza prescripţiei medicale definite la art. 2 lit. b), care va cuprinde 
minimum următoarele date: 

1.seria şi numărul prescripţiei medicale, unice, generate la nivelul fiecărui prescriptor; 

2.unitatea sanitară identificată prin denumire, adresă şi număr de telefon; 

3.datele pacientului căruia îi sunt prescrise medicamentele definite la art. 2 lit. a), respectiv: 

a)pentru cetăţenii români şi străini cu domiciliul sau rezidenţa în România: CNP sau CID (codul de identificare 
al asiguratului), numele, prenumele, vârsta; 

b)pentru cetăţenii străini care nu au rezidenţa în România: codul ţării, numărul paşaportului sau numărul 
cardului EU (CE), numele, prenumele, vârsta; 

4.codul de diagnostic utilizat în cadrul Sistemului informatic unic integrat al asigurărilor sociale de sănătate din 
România, conform clasificării internaţionale a maladiilor de către Organizaţia Mondială a Sănătăţii; 

5.medicamentul prescris, caracterizat prin: denumire comună internaţională, concentraţie, formă 
farmaceutică, mod de administrare, cantitate (exprimată în unităţi terapeutice), durata tratamentului; 
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6.semnătura medicului prescriptor; 

7.codul de parafă; 

8.data eliberării prescripţiei medicale. 

(3)Prin excepţie de la prevederile alin. (1), farmaciştii care îşi desfăşoară activitatea în unităţi farmaceutice 
autorizate, în situaţii de urgenţă medicală, pot elibera medicamente din categoria antibiotice şi antifungice de 
uz sistemic a căror denumire comună internaţională este marcată cu semnul "*" în anexa nr. 1 la prezentul 
ordin, în lipsa unei prescripţii medicale, în cantitatea maximă aferentă dozei pe 72 de ore, doză calculată în 
acord cu modul de administrare prevăzut în rezumatul caracteristicilor produsului. Doza de urgenţă poate fi 
eliberată o singură dată în cursul unui tratament pentru un pacient, în baza declaraţiei al cărei model este 
prevăzut în anexa nr. 3 care face parte integrantă din prezentul ordin. 

(4)Eliberarea medicamentelor prevăzute la alin. (3) se face cu respectarea procedurii de eliberare a 
medicamentelor în regim de urgenţă din cadrul Regulilor de bună practică farmaceutică şi cu înregistrarea la 
nivelul farmaciei care eliberează doza de urgenţă a următoarelor informaţii minime: 

1.datele pacientului: 

a)pentru cetăţenii români şi străini cu domiciliul sau rezidenţa în România: CNP sau CID (codul de identificare 
al asiguratului), numele, prenumele, vârsta; 

b)pentru cetăţenii străini care nu au carte de rezidenţă: codul ţării, numărul paşaportului sau numărul cardului 
EU (CE), numele, prenumele, vârsta; 

2.medicamentul eliberat, caracterizat prin: denumire comună internaţională, concentraţie, formă 
farmaceutică, mod de administrare, cantitate (exprimată în unităţi terapeutice); 

3.numele şi semnătura farmacistului care a eliberat medicamentul; 

4.diagnosticul/starea patologică; 

5.data eliberării medicamentului. 

Art. 4 

(1)Valabilitatea prescripţiei medicale reglementate prin prezentul ordin nu poate depăşi ultima zi a 
tratamentului, conform modului de administrare şi duratei tratamentului recomandat de către medicul 
prescriptor. 

(2)Prescripţia medicală prevăzută la art. 3 alin. (2) se reţine în farmacie şi poate fi eliberată fracţionat doar în 
cadrul aceleiaşi farmacii, fără a depăşi cantitatea totală prescrisă. 

Art. 5 

(1)Unităţile farmaceutice care eliberează medicamente din categoria celor definite la art. 2 lit. a) pentru 
tratamentul în ambulatoriu au obligaţia să raporteze zilnic toate operaţiunile efectuate cu aceste 
medicamente, utilizând sistemul electronic de raportare dezvoltat de Serviciul de Telecomunicaţii Speciale şi 
reglementat prin Ordinul ministrului sănătăţii nr. 1.345/2016 privind raportarea zilnică a stocurilor şi 
operaţiunilor comerciale efectuate cu medicamentele de uz uman din Catalogul naţional al preţurilor 
medicamentelor autorizate de punere pe piaţă în România de către unităţile de distribuţie angro a 
medicamentelor, importatori, fabricanţi autorizaţi şi farmaciile cu circuit închis şi deschis, cu modificările şi 
completările ulterioare. 
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(2)Pentru medicamentele din categoria celor menţionate la art. 2 lit. a), raportarea zilnică va cuprinde 
următoarele informaţii: 

a)seria şi numărul prescripţiei medicale; 

b)medicamentul: codul de identificare al medicamentului (CIM); 

c)cantitatea, exprimată în unităţi terapeutice; 

d)datele de identificare a pacientului, respectiv: 

(i)pentru persoane fizice, cetăţeni români sau cetăţeni străini cu reşedinţa în România: CNP sau CID (codul de 
identificare al asiguratului); 

(ii)pentru persoane fizice, cetăţeni străini: numărul paşaportului sau numărul cardului EU (CE); 

e)codul de diagnostic; 

f)codul de parafă. 

(3)Prin excepţie de la alin. (2), raportarea zilnică a medicamentelor eliberate în condiţiile art. 3 alin. (3) va 
cuprinde următoarele informaţii: 

a)medicamentul: codul de identificare al medicamentului (CIM); 

b)cantitatea, exprimată în unităţi terapeutice; 

c)datele de identificare a pacientului, respectiv: 

(i)pentru persoane fizice, cetăţeni români sau cetăţeni străini cu reşedinţa în România: CNP sau CID; 

(ii)pentru persoane fizice, cetăţeni străini: numărul paşaportului sau numărul cardului EU (CE). 

(4)În termen de 48 de ore de la data publicării prezentului ordin în Monitorul Oficial al României, Partea I, 
Ministerul Sănătăţii publică pe pagina dedicată sistemului electronic de raportare de pe site-ul propriu 
specificaţiile tehnice ale serviciului web, actualizate conform alin. (2). 

(5)În termen de 60 de zile de la data intrării în vigoare a prezentului ordin, unităţile farmaceutice au obligaţia 
de a-şi adapta sistemul informatic propriu de gestiune în vederea respectării prevederilor alin. (1) şi (2). 

Art. 6 

Ministerul Sănătăţii, ANMDMR şi Institutul Naţional de Sănătate Publică au acces securizat la informaţiile din 
sistemul electronic de raportare privind datele prevăzute la art. 5 alin. (1). 

Art. 7 

Lista denumirilor comune internaţionale prevăzute în anexa nr. 1 se actualizează lunar de către Ministerul 
Sănătăţii, la propunerea ANMDMR, în acord cu actualizarea Nomenclatorului medicamentelor de uz uman. 

Art. 8 

Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I. 

-****- 

ANEXA nr. 1:LISTA denumirilor comune internaţionale din categoria antibiotice şi antifungice de uz sistemic 
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Nr. 
crt. 

Denumirea comună internaţională 

1 AMIKACINUM 

2 AMOXICILLINUM* 

3 AMOXICILLINUM + ACIDUM CLAVULANICUM* 

4 AMPICILLINUM* 

5 AMPICILLINUM + SULBACTAM 

6 AZITHROMYCINUM 

7 AZTREONAM 

8 BENZATHINI BENZYLPENICILLINUM 

9 BENZYLPENICILLINUM 

10 CEFACLORUM 

11 CEFADROXILUM* 

12 CEFALEXINUM* 

13 CEFAZOLINUM 

14 CEFEPIMUM 

15 CEFIXIMUM 

16 CEFOPERAZONUM 

17 CEFOTAXIMUM 
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18 CEFPODOXIMUM 

19 CEFTAROLINUM FOSMIL 

20 CEFTAZIDIMUM 

21 CEFTRIAXONUM 

22 CEFUROXIMUM 

23 CHLORAMPHENICOLUM* 

24 CIPROFLOXACINUM 

25 CLARITHROMYCINUM* 

26 CLINDAMYCINUM* 

27 COLISTIMETAT DE SODIU 

28 COLISTINUM 

29 COMBINAŢII (CEFOPERAZONUM + SULBACTAMUM) 

30 COMBINAŢII (CEFTAZIDIMUM + AVIBACTAMUM) 

31 COMBINAŢII (CEFTOLOZANUM + TAZOBACTAMUM) 

32 CYCLOSERINUM 

33 DALBAVANCINUM 

34 DAPTOMYCINUM 

35 DOXYCYCLINUM* 

36 ERAVACICLINUM 
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37 ERTAPENEMUM 

38 ERYTHROMYCINUM* 

39 FIDAXOMICINUM 

40 FOSFOMYCINUM 

41 GENTAMICINUM 

42 IMIPENEMUM + CILASTATINUM 

43 IMIPENEMUM + CILASTATINUM + RELEBACTAMUM 

44 KANAMYCINUM 

45 LEVOFLOXACINUM 

46 LINEZOLIDUM 

47 MEROPENEMUM 

48 METRONIDAZOLUM i.v. 

49 METRONIDAZOLUM oral* 

50 MINOCYCLINUM 

51 MOXIFLOXACINUM 

52 NITROFURANTOINUM* 

53 NITROXOLINUM 

54 NORFLOXACINUM 

55 OFLOXACINUM 
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56 OXACILLINUM* 

57 PEFLOXACINUM 

58 PHENOXYMETHYLPENICILLINUM* 

59 PIPERACILLINUM + TAZOBACTAMUM 

60 RIFAMPICINUM 

61 RIFAXIMINUM 

62 SPIRAMYCINUM 

63 STREPTOMYCINUM 

64 SULFAFURAZOLUM* 

65 SULFAMETHOXAZOLUM + TRIMETHOPRIMUM* 

66 SULTAMICILLINUM* 

67 TEICOPLANINUM 

68 TETRACYCLINUM* 

69 TIGECYCLINUM 

70 TINIDAZOLUM* 

71 TOBRAMYCINUM 

72 VANCOMYCINUM 

73 NYSTATINUM* 

74 AMPHOTERICINUM B 
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75 FLUCONAZOLUM 

76 ITRACONAZOLUM 

77 VORICONAZOLUM 

78 POSACONAZOLUM 

79 ISAVUCONAZOLUM 

80 CASPOFUNGINUM 

81 ANIDULAFUNGINUM 

82 MICAFUNGINUM 

83 COMBINAŢII (BETHAMETASONUM + CLORAMPHENICOLUM) * 

84 COMBINAŢII (ROLITETRACYCLINUM + CHLORAMPHENICOLUM + COLISTINUM) * 

85 NETILMICINUM 

 

ANEXA nr. 2: MODEL PRESCRIPŢIE MEDICALĂ 

Unitatea sanitară 

..................................................... 

(denumirea, adresa şi numărul de telefon) 

Seria .......... Nr. ................ 

Datele pacientului ................... (numele, prenumele, vârsta) ................................, CNP/CID (codul de 
identificare al asiguratului)/numărul paşaportului/numărul cardului EU (CE)..................; Diagnostic .................. 
(codul utilizat în cadrul Sistemului informatic unic integrat al asigurărilor de sănătate din România) 
............................... 

............................... (diagnostic descriptiv) .............................................. 

Detalii medicament: 

Denumirea comercială şi/sau denumirea comună internaţională ........................................ 

Concentraţia; forma farmaceutică ........................................ 

Modul de administrare ........................................ 
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Cantitatea (exprimată în unităţi terapeutice) ........................................ 

Durata tratamentului (nr. zile/luni) ........................................ 

Numele şi semnătura medicului prescriptor ........................................ 

Codul de parafă ........................................ 

Data eliberării prescripţiei medicale ........................................ 

ANEXA nr. 3: DECLARAŢIE 

Sub sancţiunile aplicate faptei de fals în declaraţii prevăzute de Legea nr. 286/2009 privind Codul penal, cu 
modificările şi completările ulterioare, subsemnatul/subsemnata, ............................., domiciliat(ă) în 
............................, str. ............................. nr. ......., bl. ......., sc. ......., ap. ......., judeţul/sectorul 
..............................., legitimat(ă) cu B.I./C.I. seria ....... nr. ........................., CNP........................................, declar 
pe propria răspundere că nu am ridicat din altă unitate farmaceutică cantitatea maximă aferentă dozei pe 72 
de ore de medicament ..............................., în cursul acestui tratament. 

Data ................................. 

Semnătura pacientului/aparţinătorului ............................... 

 

 


